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Jūnijs • Nr. 6/2024

Mārupē, Jaunmārupē, Piņķos, Tī-
rainē, Skultē, Babītē un Spuņciemā 
svētku laikā vidi krāšņos ziedi un 
citi dabas motīvi. Visa gada garumā 
gadskārtu svētku vides noformēju-
mi akcentē gan tradīciju iezīmes, gan 
mūsu novadam raksturīgo identitāti. 

Mārupes novada kultūras iestādes 
ir parūpējušās par plašu pasākumu 
programmu visā novadā. Aicinām 
ielūkoties vietnē www.marupe.lv, sa-
daļā “Kultūra”, un tiekamies svētkos!

Kanādas vēstnieks Latvijā tiekas ar 
domes vadību; Skultē tiks izvietoti 
700 sabiedroto karavīru
4. jūnijā Mārupes novada pašvaldībā darba vizītē bija ieradies 
Kanādas vēstnieks Latvijā Braians Švarcs (Brian Szwarc) un 
Kanādas militārais atašejs Latvijā pulkvedis Roberts Fosters 
(Robert Foster), lai pārrunātu nākotnes sadarbību saistībā ar 
NATO paplašinātās kaujas grupas klātbūtnes palielināšanu 
Latvijā, tai skaitā 700 sabiedroto karavīru izvietošanu Skultes 
ciemā. 

Vizītes mērķis bija iepazīties ar 
Mārupes novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāju Andreju Enci un 
priekšsēdētāja vietnieku Valdi Kār-
kliņu un noskaidrot pašvaldības re-
dzējumu par turpmāko sadarbību, lai 
sabiedroto karavīru uzņemšana un 
integrācija novadā noritētu veiksmīgi.

Vēstnieks Braians Švarcs norādī-
ja, ka līdz šī gada beigām Pierīgas 
reģionā ieradīsies aptuveni 1500 sa-
biedroto karavīru, no kuriem aptuve-
ni 700 dzīvos un trenēsies militārajā 
bāzē “Ceros” – vietā, kas atrodas 
netālu no Rīgas lidostas un kur 
patlaban izvietots Zemessardzes 
17. kaujas atbalsta bataljons. 

Pulkvedis Roberts Fosters minēja, 
ka šajā bāzē tiks izvietota militārā 
tehnika un ekipējums un ka Skultes 
ciema iedzīvotājiem jārēķinās ar 
iespējamiem trokšņiem, kas būs 

saistīti ar karavīru apmācībām bā-
zes teritorijā.

Tikšanās laikā tika pārrunāti jau-
tājumi par militārās bāzes teritoriju 
un infrastruktūras pielāgošanu, tai 
skaitā iespējamo ielu un ceļu pielāgo-
šanu, kā arī elektroapgādes,  ūdens 
un kanalizācijas pieslēgumu izbūvi 
bāzei. Valdis Kārkliņš norādīja, ka ir 
jāveido cieša sadarbība un komu-
nikācija starp pašvaldību, Kanādas 
vēstniecību Latvijā un Latvijas Aizsar-
dzības ministriju, lai procesi notiktu 
saskaņoti, tai skaitā, lai arī nepiecie-
šamo  inženierkomunikāciju izbūve 
notiktu saskaņā ar esošajiem ielu un 
ceļu remontdarbiem Skultes ciemā.

Vēstnieks uzsvēra, ka ir svarīgi vei-
cināt sabiedroto karavīru integrāciju 
vietējo iedzīvotāju kopienā, piemēram, 
organizējot karavīru došanos uz nova-
da izglītības iestādēm, lai pastāstītu 

par sevi bērniem un jauniešiem, kā arī 
par iespēju aicināt karavīrus uz vietēja 
mēroga pasākumiem, lai novada ie-
dzīvotājiem būtu iespēja iepazīties un 
uzzināt par karavīru ikdienu.

Andrejs Ence: “Sabiedroto kara-
vīru un militārās bāzes esamībai 

mūsu novadā ir būtiska nozīme arī 
iekšējās drošības stiprināšanā, tas 
ļauj attīstīt ciešāku sadarbību ar 
mūsu starptautiskajiem partneriem. 
Ticu, ka tādējādi tiks arī veicināta ie-
dzīvotāju izpratne par globālajiem 
drošības jautājumiem.”

Mārupes novada pašvaldības 
vadība izsaka pateicību Kanādas 
vēstniecībai par iniciatīvu un cer uz 
veiksmīgu turpmāko sadarbību.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Mārupes novads Līgo noskaņās

No kreisās: Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Andrejs Ence, Kanādas vēstnieks Latvijā Braians Švarcs, Mārupes 
novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks Valdis Kārkliņš, Kanādas militārais atašejs Latvijā pulkvedis Roberts Fosters, 

Mārupes novada pašvaldības ģeotelpiskās informācijas sistēmu speciālists Gundars Zadovskis.

Līgo noformējums Jaunmārupē.

Vasaras saulgrieži ar 
dabas pilnbriedu ie-
zīmē gada visgaišā-
ko laiku, ko Mārupes 
novadā akcentējam 
ar vides noformēju-
mu un plašu kultūras 
programmu. 

https://www.marupe.lv/lv/kultura
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Mārupes novada pašvaldības domes sēdēs pieņemtie lēmumi
2024. gada 20. maijā notika Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes ārkārtas sēde, kurā izskatīts viens darba kārtībā iekļautais lēmumprojekts.

Lēmums īsumā
Uzdot Mārupes Valsts ģimnāzijai izdarīt grozījumus noteikumos “Par izglītojamo uzņemšanas kārtību Mārupes Valsts ģimnāzijas 10. klasē 2024./2025. mācību gadā”. 

Publisko iepirkumu likuma kārtībā noslēgtie līgumi
	 Seguma atjaunošana Mazcenu 

alejas posmam no Meža ielas 
līdz Ošu ielai. Līgums noslēgts ar 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
“Ceļu būvniecības sabiedrība “Iga-
te””. Līguma summa ir 996 824,31 
eiro bez PVN. 

	 Ceļu ar nesaistītu minerālmateriā-
la segumu uzlabošana (remonts) 
Mārupes novadā. Līgums no-
slēgts ar sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību “Ventax”.  Līguma sum-
ma ir 249 001 eiro bez PVN. 

	 Ēku fasāžu remontdarbi un 
iekštelpu sienu aizsardzība pret 
mitruma iedarbību. Līgums no-
slēgts ar sabiedrību ar ierobe-
žotu atbildību “Tolus”. Līguma 
summa ir 90  712,03 eiro bez 
PVN. 

	 Koka logu nomaiņa un remonts 
dienas centram “Švarcenieki”. 
Līgums noslēgts ar sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību “Būvfir-
ma INBUV”. Līguma summa ir  
34 106,48 eiro bez PVN. 

	 Bērnu rotaļu laukuma paskaidro-
juma raksta izstrāde un jaunu 
iekārtu uzstādīšana Babītes 
pirmsskolas izglītības iestādei. 
Līgums noslēgts ar sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību “JLD”. Lī-
guma summa ir 15 091 eiro bez 
PVN. 

	 Kāpņu pārbūves projektu izstrā-
de, būvniecība un autoruzraudzī-
ba. Līgums noslēgts ar sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību “BK Māja”. 
Līguma summa ir 44 432,34 eiro 

bez PVN un 20 184,54 eiro bez 
PVN. 

	 Būvniecības dokumentācijas  – 
paskaidrojuma rakstu un paziņo-
jumu par būvniecību – izstrāde. 
Vispārīgā vienošanās. Līgums 
noslēgts ar sabiedrību ar ierobe-
žotu atbildību “JaunRīga”, sabied-
rību ar ierobežotu atbildību “Sen-
sibil”, sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību “Vides projektu studija”, 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
“Liepājas Namsaimnieks”, sabied-

rību ar ierobežotu atbildību “Bal-
tic Development Consultancy”. 
Līguma summa ir 41 999,99 eiro 
bez PVN. 

	 Spuņciema velotrases būvniecī-
ba. Līgums noslēgts ar sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību “Legāts”. 
Līguma summa ir 7418,50 eiro 
bez PVN.

Agnese Jankuna, 
Mārupes novada pašvaldības 

izpilddirektore

Mārupes novads – trešais aktīvākais novads Eiropas Parlamenta vēlēšanās
8.  jūnijā Latvijā notika Eiropas 

Parlamenta (EP) vēlēšanas, kur sa-
vu balsi ikviens vēlētājs varēja nodot 
kādā no 945 vēlēšanu iecirkņiem 
visā valstī. Provizoriskie dati uz 
9. jūniju rāda, ka kopumā Latvijā no-
balsojuši 33,82 % no visiem balsstie-
sīgajiem, kas ir tikai nedaudz lielāka 

aktivitāte nekā EP vēlēšanās 2019. 
un 2014. gadā. Mārupes novadā ša-
jās vēlēšanās aktivitāte bijusi trešā 
lielākā Latvijā – šeit vēlēt devušies 
53,22 % balsstiesīgo iedzīvotāju. 

Kā liecina Centrālās vēlēšanu 
komisijas dati, “Jaunā Vienotība” 
ieguvusi lielāko vēlētāju atbalstu 

jeb 25,07 %. Tālāk seko Nacionālā 
apvienība ar 22,08% balsu, “Latvi-
jas attīstībai” – 9,3 6%, “Apvienotais 
saraksts” – 8,18 %, “Progresīvie” – 
7,42 %, “Saskaņa” – 7,14 %, “Latvija 
pirmajā vietā” – 6,16  %. Mārupes 
novadā visaktīvāk iedzīvotāji balso-
juši par “Jauno Vienotību” (26,97 %), 

Nacionālo apvienību “Visu Latvi-
jai!”-“Tēvzemei un Brīvībai”/LNNK 
(25,81  %) un “Latvijas attīstībai” 
(9,67 %). 

Oficiālie vēlēšanu rezultāti tiks 
apstiprināti Centrālās vēlēšanu ko-
misijas sēdē.

Jaunievēlētais Eiropas Parla-

ments uz pirmo sesiju sanāks 16.–
19. jūlijā. Pirms tam jūnijā notiks Ei-
ropas Savienības dalībvalstu līderu 
sanāksmes. Jauno Eiropas Komisiju 
apstiprinās rudenī.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

2024. gada 29. maijā notika Pašvaldības domes kārtējā sēde, kurā izskatīti 53 darba kārtībā iekļautie lēmumprojekti. 

Lēmumi īsumā
	 Papildināt Mārupes novada Tūris-

ma un uzņēmējdarbības atbalsta 
aģentūras amatu sarakstu ar klien-
tu apkalpošanas speciālista (0,5 
slodze) amatu vasaras periodā.

	 Pieņemt saistošos noteikumus 
“Grozījumi  Mārupes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 
26. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 27/2023 “Par nekustamā īpa-
šuma nodokļa piemērošanas kār-
tību Mārupes novadā””. 

	 Apstiprināt grozījumus Mārupes 
novada Tūrisma un uzņēmēj-
darbības atbalsta aģentūras 
2024. gada budžetā. 

	 Veikt pārrakstīšanās kļūdas labo-
jumu lēmumā par tiesību piešķir-
šanu slēgt līdzdarbības līgumu 
un saņemt finansējumu valsts 
pārvaldes uzdevuma veikšanai 
konkursa “Mārupe – mūsu mājas 
2024” ietvaros projektu pieteiku-
mu sarakstā par projektu “Kopā 
gudrāk, labāk!”. 

	 Atsavināt vienai personai ne-
kustamā īpašuma sastāvā 
esošo zemes vienību (kadastra 
apzīmējums 80760080512) 
155  kvadrātmetru platībā par 
cenu 1157 eiro. 

	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
“Grozījumi Mārupes novada paš-
valdības domes saistošajos notei-
kumos  Nr. 11/2023 “Par kārtību, 
kādā tiek organizēti centralizētie 
ūdenssaimniecības pakalpojumi 
Mārupes novadā””.

	 Izsludināt izsoli par tiesībām 
nomāt nekustamā īpašuma Tī-
rainē, Vecozolu iela 32 (kadastra 
numurs 8076 008 0233), neapbū-
vētu zemesgabalu 4,22 hektāru 
platībā dabīgo zālāju uzturēšanai, 
tostarp zirgu ganībām bez apbū-
ves tiesībām. Apstiprināt izsoles 
sākuma nomas maksu 3400 eiro 

gadā bez pievienotās vērtības no-
dokļa. 

	 Izsludināt izsoli par tiesībām no-
māt nekustamā īpašuma Tīrainē, 
Cidoniju ielā 2 (kadastra numurs 
8076 008 0396), neapbūvētu 
zemesgabalu 1,04 hektāru pla-
tībā dabīgo zālāju uzturēšanai, 
tostarp zirgu ganībām bez apbū-
ves tiesībām. Apstiprināt izsoles 
sākuma nomas maksu 800 eiro 
gadā bez pievienotās vērtības 
nodokļa. 

	 Konceptuāli atzīt, ka daļa no ne-
kustamā īpašuma Spuņciemā, 
“Gaismas” (kadastra numurs 
80880050259), sastāvā ietilpsto-
šās zemes vienības aptuveni 
0,065 hektāru platībā ir nepiecie-
šama Pašvaldības funkciju pildī-
šanai un ir atsavināma. 

	 Apstiprināt saistošos noteiku-
mus “Grozījumi Mārupes novada 
pašvaldības 2024. gada 31. jan-
vāra saistošajos noteikumos 
Nr. 2/2024 “Par Mārupes novada 
pašvaldības 2024. gada budžeta 
apstiprināšanu””. 

	 Atcelt Pašvaldības domes 
2023.  gada 26. jūlija lēmumu 
Nr.  12 “Par finansiāla atbalsta 
piešķiršanu”. 

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Kar-
sēju sporta federācija” finansiā-
lu atbalstu 250 eiro apmērā, lai 
segtu izdevumus, kas saistīti ar 
tās pārstāvētās sportistes dalību 
sacensībās Vācijā.

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Bridža 
federācija” finansiālu atbalstu 
550 eiro apmērā, lai segtu izdevu-
mus, kas saistīti ar tās pārstāvē-
tās sportistes dalību 56. Eiropas 
komandu čempionātā Dānijā. 

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Bridža 
federācija” finansiālu atbalstu 
300 eiro apmērā, lai segtu izdevu-
mus, kas saistīti ar tās pārstāvē-

tās sportistes dalību 29. Eiropas 
jaunatnes čempionātā Polijā. 

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Au-
tomobiļu federācija” finansiālu 
atbalstu 300 eiro apmērā, lai 
segtu izdevumus, kas saistīti ar 
tās pārstāvētā sportista dalību 
Latvijas-Lietuvas rallijkrosa čem-
pionāta 3. posmā Lietuvā.

	 Piešķirt biedrībai “BMX Riga” 
finansiālu atbalstu 500 eiro un 
250 eiro apmērā, lai segtu izdevu-
mus, kas saistīti ar tās pārstāvēto 
divu sportistu dalību BMX riteņ-
braukšanas sacensībās 2024. ga-
da sezonā. 

	 Piešķirt biedrībai “Mārupes Auto 
moto klubs “Bieriņi”” līdzfinansē-
jumu 10 000 eiro apmērā moto-
sporta sacensību “Mārupes kau-
sa izcīņa mini-motokrosā 2024” 
un “Mārupes lielais motokross 
2024” organizēšanai moto centrā 
Jaunmārupē, “Vilciņos”, no 5. jūni-
ja līdz 30. septembrim. 

	 Piešķirt biedrībai “Ievas rado-
šā darbnīca” līdzfinansējumu 
1500 eiro apmērā mākslas projek-
ta “Es esmu Mārupe” īstenošanai 
Mārupē jūnijā un novembrī. 

	 Apstiprināt nolikumu “Par Mār-
upes novada pašvaldības apbal-
vojumiem”.

	 Atbalstīt Mārupes Valsts ģimnā-
zijas dalību Eiropas Savienības 
“Erasmus+” jaunatnes līdzdalības 
projektā Nr. 2024-1-LV02-KA154-
YOU-000242624 “Laipnībā spēks, 
mobings ir grēks! – Esi daļa no 
pārmaiņām”. Projekta finansē-
jums – 18 026 eiro. Nodrošināt 
projekta priekšfinansējumu 
3605,20 eiro apmērā.

	 Apstiprināt Mārupes novada So-
ciālā dienesta nolikumu. 

	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
“Par ielu un nekustamo īpašumu 
nosaukumu, ēku numuru vai no-

saukumu plākšņu noformēšanu 
un izvietošanu Mārupes novadā”. 

	 Atļaut apvienot nekustamo īpašu-
mu sastāvā esošās zemes vienī-
bas, piešķirt un mainīt nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķus.  
Izsniegt izziņas par nekustamo 
īpašumu iegūšanu īpašumā.

	 Uzsākt detālplānojuma izstrādi 
nekustamā īpašuma “Kamoliņi” 
(kadastra numurs 8088 005 0155) 
zemes vienības ar adresi “Medu-
lejas”, Spuņciems, Salas pagasts, 
teritorijai.

	 Izbeigt uzsākto detālplānojuma 
izstrādi nekustamā īpašuma Mār-
upē, Liliju ielā 109 (kadastra nu-
murs 8076 003 0282), teritorijai. 

	 Atjaunot un pagarināt apstiprinātā 
nekustamā īpašuma Dzilnuciemā, 
“Meža Zvani” (kadastra numurs 
8048 007 0997), detālplānojuma 
izstrādes darba uzdevuma de-
rīguma termiņu līdz 2026. gada 
30. martam. 

	 Nodot publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai izstrādāto 
detālplānojuma projektu nekusta-
mo īpašumu Dzilnuciemā – “Me-
ža putni” (kadastra numurs 8048 
007 0998), “Meža ogas” (kadastra 
numurs 8048 007 0994) un “Meža 
vēji” (kadastra numurs 8048 007 
0996) – teritorijai.

	 Nodot publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai izstrādāto 
detālplānojuma projektu nekusta-
mā īpašuma Straupciemā, “Stalt-
brieži” (kadastra numurs 8088 004 
0398), zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8088 004 0060.

	 Nodot publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai izstrādāto 
detālplānojuma projektu nekus-
tamo īpašumu Tīrainē – “Olīvas” 
(kadastra numurs 8076 008 0075) 
un “Liesmas A” (kadastra numurs 
8076 008 0158) – teritorijai.

	 Izbeigt uzsākto detālplānojuma 
izstrādi nekustamā īpašuma “Ka-
kari” Mežārēs (kadastra numurs 
80480010030) teritorijai. 

	 Atļaut iesniedzējam veikt zemes 
ierīcības projekta izstrādi, lai at-
dalītu zemes vienību no Pašval-
dībai piederošā nekustamā īpa-
šuma “Dārzi” (kadastra numurs 
80480090057) sastāvā esošā 
zemesgabala ar kadastra apzī-
mējumu 8048 004 0354 (adrese: 
Sila iela 3, Babītes pagasts). 

	 Piedalīties Ziemeļvalstu un Bal-
tijas valstu mobilitātes prog-
rammas “Valsts administrācija” 
līdzfinansētā projektā “Labās 
prakses un pieredzes apmaiņa 
inovāciju un tehnoloģiju integrē-
šanā izglītības procesā un skolu 
būvniecībā”. 

	 Piedalīties Ziemeļvalstu un Bal-
tijas valstu mobilitātes prog-
rammas “Valsts administrācija” 
līdzfinansētā projektā “Pašvaldī-
bas zīmola vadība, metodes un 
instrumenti, palielinot sabiedrības 
iesaisti”. 

	 No darba kārtības izslēgt lēmum-
projektu par Pašvaldības valdīju-
mā esošo Lielupes daļas publisko 
ūdeņu iznomāšanu. 

	 Slēgt pārvaldes uzdevuma dele-
ģēšanas līgumu ar Jūrmalas paš-
valdības policiju uz vienu gadu par 
sabiedriskās kārtības un drošības 
nodrošināšanu Pašvaldības valdī-
jumā esošajā Lielupes akvatorija 
daļā. 

Andrejs Ence, 
Mārupes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

Ar domes sēžu protokoliem 
var iepazīties tīmekļa vietnē 
www.marupe.lv, sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Domes sēdes”. 

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/domes-sedes
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Kā izvietot un noformēt ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai 
nosaukumu plāksnes
Izdoti jauni saistošie noteikumi, kas nosaka kārtību, kādā Mārupes novada administratīvajā teritorijā noformējamas un izvietojamas ielu un laukumu nosaukumu, 
nekustamo īpašumu adrešu plāksnes.

Saistošo noteikumu mērķis ir 
nodrošināt adresācijas objekta at-
rašanās vietas ātru noteikšanu un 
veidot vienotu vizuālo tēlu ar ielu 
nosaukumu plāksnēm.

Lūgums ņemt vērā: arī jaunajos 
saistošajos noteikumos, tāpat kā 

iepriekšējos, noteikts, ka plāksnēm 
Mārupes pilsētā un pagastā ir jābūt 
zaļā krāsā, bet Babītes un Salas pa-
gastā – zilā krāsā. Ielu un laukumu 
nosaukumu, nekustamo īpašumu 
adrešu plākšņu vizuālā noformēju-
ma nosacījumi nav mainīti. 

Ielu un laukumu nosaukuma 
plāksnes

Mārupē un Mārupes pagastā

Babītes un Salas pagastā

Jauno saistošo noteikumu izpil-
des uzraudzību nodrošina Mārupes 
novada būvvalde. 

Saistošo noteikumu pilns teksts pie-
ejams tīmekļa vietnē www.marupe.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” – “Normatīvie do-
kumenti” – “Saistošie noteikumi”. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Uzsākti remontdarbi Daibes ielā; posmā no Vērdiņu ielas līdz Lielajai ielai  
satiksme tiks slēgta

17. jūnijā uzsākti remontdarbi Dai-
bes ielas posma pārbūvei no Mald- 
uguņu ielas līdz Lielajai ielai 410 metru 
garumā. 

Plānots pārbūvēt inženierkomuni-
kācijas, labiekārtot esošās stāvvie-
tas ielas malā un izveidot jaunas, kā 
arī izbūvēt trūkstošo ietves un velo-

ceļa posmu no Vērdiņu ielas līdz Lie-
lajai ielai. Daibes un Lielās ielas krus-
tojumā paredzēts pārbūvēt rādiusu, 
lai perspektīvā tiktu nodrošināta 
iespēja veikt manevru sabiedriska-
jam transportam. Paredzēts izveidot 
gājēju pāreju Jaunzemu ielas pieslē-
guma zonā, kā arī izbūvēt satiksmes 

mierināšanas tehniskos līdzekļus – 
četrus ātrumu ierobežojošus vaļņus 
Daibes ielas posmā no Malduguņu 
ielas līdz Lielajai ielai. Būvprojekts 
paredz arī lietus ūdens kanalizācijas 
tīklu, drenāžas tīklu, ūdensapgādes, 
elektronisko sakaru tīklu un ceļa ap-
gaismojuma tīklu risinājumus. 

Daibes ielas posmā no Vērdiņu 
ielas līdz Lielajai ielai satiksme tiks 
slēgta, un būvniecības laikā mašīnas 
novietot ceļa malā vairs nebūs iespē-
jams. Iedzīvotājiem joprojām būs ie-
spēja piekļūt saviem īpašumiem pa 
Daibes ielu no Vērdiņu ielas puses, 
bet pārējie satiksmes dalībnieki aici-

nāti šī posma apbraukšanai izmantot 
Jaunzemu un Druvas ielu vai izvēlē-
ties citu maršrutu. Aicinām iedzīvotā-
jus būt saprotošiem un pārvietoties 
atbilstoši uzstādītajiem satiksmes or-
ganizācijas tehniskajiem līdzekļiem. 

SIA “Vastint Latvia”

Ielu un ceļu būvdarbu aktualitātes jūnijā
Mārupe un Mārupes pagasts

1. Izsludināts būvniecības iepir-
kums satiksmes drošības uzlabo-
šanai (luksofora izbūve) Kantora un 
Lielās ielas krustojumā.

2. Notiek projektēšanas darbi 
Zeltiņu ielas pārbūvei no Lielās ielas 
līdz valsts vietējam autoceļam V15 
(Rīgas robeža–Silnieki–Puķulejas) 
Mārupē.

3. Pabeigta gājēju celiņa izbūve 
gar Ziedkalnu un Mazcenu aleju no 
Loka ceļa līdz Mārupes Mūzikas un 
mākslas skolai. Notiek objekta no-
došana ekspluatācijā.

4. Noslēdzies būvniecības iepir-
kums Pededzes ielas pārbūvei pos-
mā no Daugavas ielas līdz Rožleju 
ielai. 

5. Notiek projektēšanas darbi 
gājēju-veloceļa izbūvei Lielajā ielā 
no valsts reģionālā autoceļa P132 
(Rīga–Jaunmārupe) līdz valsts vie-
tējam autoceļam V15 (Rīgas robe-
ža–Silnieki–Puķulejas).

6. Pabeigta gājēju pārejas izbū-
ve uz valsts vietējā autoceļa V14 
(Jaunmārupe–Skulte) Skultes cie-
mā. Notiek objekta nodošana eks-
pluatācijā.

7. Notiek seguma atjaunošanas 
būvdarbi Mazcenu alejas posmam 

no Švarcenieku muižas līdz Meža 
ielai Jaunmārupē.

8. Pabeigta autoceļa V22 (Bašē-
ni–Mežgaļi) pārbūve. Notiek objekta 
nodošana ekspluatācijā.

9. Uzturēšanas darbi: 
	 veikta asfalta seguma atjaunoša-

na Meža ielā, Mazcenu alejas pos-
mā no Ošu līdz Ozolu ielai. Notiek 
nomaļu uzpildīšana;

	 notiek Ziedleju, Vecinku un Dzinta-
ru ielas divkārtu virsmas apstrāde.

Babītes un Salas pagasts
1. Notiek projektēšanas darbi un 

projekta saskaņošana reģionāla 
mēroga veloinfrastruktūras izveidei 
virzienā V7 Rīga (pilsētas robeža)–
Mārupe–Jaunmārupe un virzienā 
V8 Rīga (pilsētas robeža)–Babīte–
Piņķi (Piņķu ūdenskrātuve).

2. Pabeigti Kleistu ielas posma 
1.  kārtas atjaunošanas būvdarbi. 
Objekts pieņemts ekspluatācijā.

3. Notiek iepirkuma procedūra 
būvdarbu veikšanai gājēju-veloce-
ļa un apgaismojuma izbūvei starp 
Piņķu ciemu un Vīkuļu ciemu gar 
pašvaldības autoceļu C14 (Vīkuļu 
ceļš) Babītes pagastā. 

4. Notiek būvniecības ieceres do-
kumentācijas izstrāde gājēju-velo-

ceļa un apgaismojuma izbūvei starp 
Sēbruciemu un Dzilnuciemu gar au-
toceļu C65 (Dzilnuciems–Piņķi).

5. Notiek būvniecības ieceres do-
kumentācijas izstrāde gājēju ietves 
un apgaismojuma izbūvei Kleistu 
ielas posmā no Klusās ielas līdz 
Kalēju (Liepezera) ielai Mežārēs.

6. Uzsākta būvprojekta izstrāde 
Saules ielas pievienojuma izbūvei ar 
Skolas ielu (gar Babītes vidusskolas 
stadionu) Piņķos.

7. Pabeigti galvenie būvdarbi gā-
jēju pārejas ierīkošanai Rīgas ielā, 
regulējamā krustojumā ar Jūrmalas 
ielu un gājēju ietves pievienojumu 
Piņķos, Babītes pagastā.

8. Uzturēšanas darbi:
	 divkārtu virsmas apstrāde grants 

seguma posmiem Gravu ielā 
(Spilve), Lieknas ielā (Egļuciems), 
Zāļu ielā (Sēbruciems); 

	 jūlija sākumā plānots uzsākt ce-
ļu ar nesaistītu minerālmateriāla 
segumu uzlabošanas (seguma 
atjaunošanas) darbus:

°	 C111 (Varkaļu ceļš), C-110 (Sī-
polu ceļš) Salas pagastā;

°	 C60 (ceļš gar Hapaka grāvi) 
Babītes pagastā.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Produktīvas diskusijas tūrisma, kultūras, sporta un uzņēmējdarbības jomu  
konsultatīvo padomju sēdēs

20. maijā jauniešu centrā “Hēlijs” 
norisinājās otrā šā gada Tūrisma un 
kultūrvides konsultatīvās padomes 
sēde, kurā tika pārrunāti jautājumi 
par iesaistīto pušu lomu pašvaldī-
bas kultūrpolitikas plānošanā un 
Mārupes novada kultūras piedāvā-
juma un pieejamības pašnovērtēju-
mu, kā ietvaros norisinājās produk-
tīvas un idejām pilnas diskusijas.

Kopīgi darbojoties, tika izstrādā-
ta Mārupes novada kultūras jomas 
SVID analīze, kā arī dalībnieki dalī-
jās ar savām idejām par to, kādām 
kultūras norisēm noteikti būtu jābūt 
Mārupes novada kultūras dzīves 
piedāvājumā.

Paldies Latvijas Kultūras akadē-
mijas profesorēm Andai Laķei un 

Agnesei Hermanei par diskusiju 
veicināšanu un padomes sēdes 
dalībniekiem – par aktīvo iesaisti 
un interesi!

3. jūnijā Babītes Sporta kom-
pleksā norisinājās šā gada otrā 
Sporta un aktīvās atpūtas kon-
sultatīvās padomes sanāksme. 
Sākumā tika apskatīts jaunais 
Piņķu multifunkcionālais stadions, 
savukārt pēc tam tika pārrunātas 
dažādas aktualitātes. Mārupes 
novada Sporta skolas direktore 
Daiga Žvirbule informēja par sko-
las akreditācijas procesu. Tika ana-
lizēta konkursu “Mārupes novada 
2023.  gada sporta laureāts” un 
“Mārupes novada 2023. gada bērnu 

un jauniešu sporta laureāts” norise, 
lai jau nākamajā gadā, rīkojot pa-
sākumu, tas būtu vēl labāks. Īpaša 
uzmanība tika veltīta Mārupes no-
vada infrastruktūrai, un klātesošie 
izteica savu viedokli par novadā ne-
pieciešamajiem un attīstāmajiem 
infrastruktūras objektiem.

12. jūnijā aizvadīta Mārupes 
novada Uzņēmējdarbības konsul-
tatīvās padomes attālinātā sēde, 
kurā tika diskutēts par Mārupes 
novada prioritāro uzņēmējdarbī-
bas nozaru noteikšanu LEADER 
projektu konkursam, plānoto no-
vada uzņēmēju godināšanas pa-
sākumu un pieredzes apmaiņas 
braucienu pie citu novadu uzņē-
mējiem.

Šogad vietējā rīcības grupa Mār-
upes un Olaines novada teritorijā, 
biedrība “Pierīgas partnerība”, ir 
sākusi jauno sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības (SVVA) stratēģi-
jas 2023.–2027. gadam īstenošanu. 
Tās ietvaros ir iespējams saņemt 
finansiālu atbalstu gan uzņēmēj-
darbībai, gan arī sabiedriskām ak-
tivitātēm. 

Plānots, ka jau šoruden tiks izslu-
dināts pirmais projektu konkurss 
uzņēmējdarbības atbalstam SVVA 
stratēģiskā mērķa  “Attīstīta viedā 
uzņēmējdarbība” sasniegšanai. 
Paredzēts, ka tā rezultātā tiks izvei-
doti un attīstīti vietējie produkti un 
pakalpojumi, kā arī radītas jaunas 
darbavietas.

Sēdes noslēgumā dalībnieki 
konceptuāli vienojās par piere-
dzes apmaiņas vizīti un tikšanos 
ar Ropažu novada pašvaldības un 
uzņēmēju biedrības pārstāvjiem. 
Tāpat tika panākta vienošanās par 
novada uzņēmēju godināšanas 
pasākuma laiku, vietu un saturu, 
paredzot pasniegt balvas nominā-
cijās, kas tiks izvēlētas īpaši šim 
mērķim izveidotas darba grupas 
ietvaros. 

Raksts sagatavots pēc 
Mārupes novada Tūrisma un 

uzņēmējdarbības atbalsta 
aģentūras un Izglītības, kultūras 

un sporta pārvaldes sniegtās 
informācijas

https://www.marupe.lv/lv/saistosienoteikumi
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Aicinām izteikt viedokli par 
pašvaldības nozīmes statusa 
piešķiršanu koplietošanas 
meliorācijas ūdens notekām

Mārupes novada pašvaldība 
(turpmāk  – Pašvaldība) atbilstoši 
Meliorācijas likuma 22.2  pantam 
pantam plāno piešķirt pašvaldības 
nozīmes koplietošanas meliorācijas 
ūdens noteku statusu koplietošanas 
ūdens notekām 381222:K:1 Neriņa 
12,716 km (piketi 00/00-127/16) un 
41312:K:70 Mārupīte 3,68 km (piketi 
00/00-36/80). 

Pašvaldības statusa piešķiršanas 
mērķis ir Pašvaldībai iegūt tiesības 
finanšu iespēju robežās efektīvi ie-
saistīties pašvaldības teritorijā nozī-
mīgas meliorācijas infrastruktūras 
ūdens režīma regulēšanā, eksplua-
tācijā un uzturēšanā.

Pašvaldības nozīmes statuss 
koplietošanas meliorācijas ūdens 
noteku zemes īpašniekiem vai tie-
siskiem valdītājiem zemes vienības 
robežās atbilstoši Meliorācijas 
likumam un 2010. gada 3. augus-
ta Ministru kabineta noteikumiem 
Nr. 714 “Meliorācijas sistēmas eks-
pluatācijas un uzturēšanas noteiku-
mi” regulē pienākumus un kārtību 
meliorācijas būves atjaunošanā, 
pārbūvē, uzturēšanā un eksplua-
tācijā.

Valsts SIA “Zemkopības ministri-
jas nekustamie īpašumi” ir saska-
ņojusi koplietošanas meliorācijas 
sistēmas ūdens noteku atrašanās 
vietas, meliorācijas kadastra apzī-
mējumus un būvju garumus.

Pirms lēmuma pieņemšanas 
vēlamies noskaidrot un izvērtēt to 
zemes īpašnieku vai tiesisko valdī-
tāju viedokli, kuru zemes robežās 

atrodas koplietošanas meliorācijas 
ūdens notekas.

Zemes īpašumu īpašnieki vai 
tiesiskie valdītāji, kuru īpašumus 
skar pašvaldības plānā iekļau-
tās meliorācijas būves, viedokli 
par pašvaldības nozīmes statusa 
piešķiršanu koplietošanas ūdens 
notekām var līdz šā gada 30. jūni-
jam rakstiski iesniegt Pašvaldības 
īpašumu pārvaldei Piņķos, Centra 
ielā 4, vai nosūtīt elektroniski uz 
e-pasta adresi ipasumu.parvalde@
marupe.lv.

Konsultācijām meliorācijas noza-
res jautājumos aicinām sazināties 
ar meliorācijas inženieri Gunāru 
Bodnieku, zvanot uz tālruņa numu-
ru 29903325 vai rakstot uz e-pasta 
adresi gunars.bodnieks@marupe.lv.

Virtuāla pārskata karte, kur var ap-
lūkot ūdens noteku lokācijas, apska-
tāma tīmekļa vietnē www.marupe.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” – “Attīstība un 
plānošana” – “Meliorācija”. 

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Jūlijā Babītes un Salas pagastā 
notiks divu dienu elektrotehnikas 
un lielgabarīta atkritumu 
nodošanas akcija
18. un 19. jūlijā vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco 
Baltia vide” aicina Babītes un Salas pagasta iedzīvotājus 
piedalīties nolietoto elektroiekārtu, lielgabarīta un sadzīvē 
radušos bīstamo atkritumu bezmaksas nodošanas akcijā.

Iedzīvotāji aicināti līdz 12. jūlija 
plkst. 17.00 pieteikt elektroiekārtu, 
lielgabarīta un sadzīvē radušos bīs-
tamos atkritumu izvešanu, reģistrē-
joties elektroniski (anketa pieejama 
www.marupe.lv) vai zvanot uz tālru-
ņa numuru 8717, vai rakstot uz e-pa-
sta adresi babite@ecobaltiavide.lv. 
Piesakoties obligāti jānorāda nodo-
damo atkritumu veids, aptuvenais 
daudzums un precīza savākšanas 
vieta (adrese). 

Pieeja pieteiktajiem atkritumiem 
jānodrošina jau akcijas pirmajā 
dienā, 18. jūlijā, no plkst. 7.00, 
novietojot tos blakus atkritumu 
konteineriem. Pieteikto atkritumu 
savākšana notiks 18. un 19. jūlijā, 
sākot no plkst. 7.00, visas dienas 
garumā. 

Akcijas laikā tiks savākt šādi at-
kritumi:
	 sadzīves elektroiekārtas (ledus-

skapji, televizori, datori, monitori, 
plītis, putekļsūcēji utt.). Elektroie-
kārtām jābūt neizjauktām un ar vi-
sām tām piederošajām detaļām;

	 lielgabarīta atkritumi  – atkritu-

mi, ko izmēru dēļ nevar ievietot 
atkritumu konteineros (mēbeles, 
matrači utt.);

	 sadzīvē radušies bīstamie atkri-
tumi (baterijas un akumulatori, 
viens komplekts vieglās automa-
šīnas riepu bez diskiem, spuldzes 
u.c.).
Veicot elektroiekārtu un lielgabarī-

ta atkritumu izvešanu, netiks savākti 
citu veidu atkritumi, piemēram, sa-
dzīves atkritumi un būvgruži (podi, 
vannas, palodzes, durvis, logi u.c. 
ražošanas atkritumi, kas radušies 
būvniecības procesā).

Pieteikt elektroiekārtu, lielga-
barīta un bīstamo atkritumu iz-
vešanu aicināts ikviens SIA “Eco 
Baltia vide” klients Babītes un 
Salas pagastā. Vairāk informā-
cijas, zvanot uz tālruņa numuru 
8717 vai rakstot uz e-pasta adresi 
babite@ecobaltiavide.lv. Plašāku 
informāciju par citiem SIA “Eco Bal-
tia vide” pakalpojumiem atradīsiet 
tīmekļa vietnē www.ecobaltiavide.lv.

SIA “Eco Baltia vide”

SIA “Babītes siltums” jūnija jaunumi
Informējam, ka SIA “Babītes siltums” aktīvi turpina veikt darbības, kas noteiktas uzņēmuma vidēja 
termiņa attīstības stratēģijā.

	 Turpinās jaunas dzeramā ūdens 
sagatavošanas stacijas būvdar-
bi Spuņciemā. Plānotais izbūves 
termiņš – 2025. gada februāris.

	 Uzsākts esošo notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu pārbūves projekts 
Spuņciemā. Pārbūvējot esošās 
iekārtas, plānots samazināt notek-
ūdeņu piesārņojuma apjomu un 
uzlabot Babītes ezerā novadāmo 
notekūdeņu kvalitāti. Plānotais iz-

būves termiņš – 2025. gada jūnijs.
	 Jūnijā plānots noslēgt līgumu un 

uzsākt būvdarbus Spuņciema 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu pārbūves un jaunu tīklu iz-
būvei, paplašinot pakalpojuma 
pieejamību. Plānotais izbūves 
termiņš – 12 mēneši no līguma 
noslēgšanas dienas.

	 Turpinās Spilves ūdenssaimniecī-
bas attīstības projekta īstenošana. 
Šobrīd tiek veikta izstrādātā būv-
projekta saskaņošanas procedūra 
ar inženierkomunikāciju turētājiem 
un iedzīvotājiem (pieslēguma vie-
tu saskaņošana). Pēc būvprojekta 
izstrādes plānots uzsākt būvdarbu 

iepirkuma procedūru.
	 Turpinās esošo kanalizācijas 

sūkņu staciju darbības drošības 
uzlabošana, uzstādot jaunus ka-
nalizācijas sūkņus un veicot kanali-
zācijas sūkņu stacijas vadības sis-
tēmas uzlabošanas pasākumus.

	 Maijā veikti kārtējie Piņķu un Ba-
bītes dzeramā ūdens rezervuāru 
tīrīšanas un dezinfekcijas darbi.

	 Pabeigti Piņķu notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu automātiskās 
vadības uzlabošanas darbi, kā 
rezultātā nodrošināta efektīvāka 
iekārtu darbība.

SIA “Babītes siltums”

Aicinām atsaukties iedzīvotājus Mārupes pagastā, kuri vēlas pieslēgt  
savus īpašumus centralizētajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem vietās, 
kur minētie pakalpojumi nav pieejami 

Atbilstoši Mārupes aglomerācijas 
ūdenssaimniecības attīstības teh-
niski ekonomiskās izpētes rezultā-
tiem Mārupes pagasta aglomerācijā 
sadzīves kanalizācijas pakalpojuma 
pieejamība ir nodrošināta 94% iedzī-
votāju, savukārt ūdensapgādes tīk-
lu pieejamība sasniedz 96,4% (SIA 
“IsMade”, 2023).

Turpinot ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstību un tuvinoties 
mērķim nodrošināt 100% ūdensap-
gādes un sadzīves kanalizācijas 
pakalpojuma pieejamību Mārupes 
pagasta aglomerācijā, šajā gadā 
plānots izsludināt atklātu konkursu 
par ūdensapgādes un sadzīves ka-
nalizācijas tīklu projektēšanu daļā 
Mārupes pagasta aglomerācijas 
ielu, kuru iedzīvotājiem ūdensapgā-
des un/vai sadzīves kanalizācijas 
pakalpojumi patlaban vēl nav pie-
ejami.

Ņemot vērā SIA “Mārupes komu-
nālie pakalpojumi” (turpmāk – MKP) 
ierobežotās finansiālās iespējas, lai 
nodrošinātu finanšu līdzekļu efektī-
vu izlietojumu, plānojot ielas, kurās 
prioritāri tiks izbūvēti ūdenssaim-
niecības tīkli, paralēli plānotajām 
infrastruktūras izbūves izmaksām, 
tiks ņemta vērā arī Mārupes pa-
gasta iedzīvotāju vēlme saņemt 
centralizētos ūdensapgādes un/
vai sadzīves kanalizācijas pakalpo-
jumus. Tāpēc MKP aicina zemāk 
uzskaitīto ielu/ielu posmu īpašu-
mu īpašniekus, kuri vēlas pieslēgt 
savus īpašumus centralizētajiem 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
miem, bet šobrīd minētie pakalpo-
jumi nav pieejami, aizpildīt vietnē 
www.mkp.lv, sadaļā “Veidlapas un 
līgumu paraugi”, pieejamo iesniegu-
ma veidni “Iesnieguma veidne par 
centralizēto ūdenssaimniecības tīk-
lu izbūvi” un līdz 2024. gada 15. jū-
lijam, parakstītu ar elektronisko 
parakstu, nosūtīt uz MKP e-pasta 
adresi info@mkp.lv vai nosūtīt pa 
pastu uz MKP biroju (adrese: Viršu 
iela 6, Tīraine, Mārupes pagasts, 
Mārupes novads, LV-2167).

Vēršam uzmanību, ka plānotais 
projekts ietver ūdenssaimniecības 
tīklu izbūvi līdz ielas sarkanās lī-
nijas robežai vai īpašuma žogam, 

savukārt pēc ielas maģistrālo tīklu 
izbūves īpašuma pievienošanu ielas 
maģistrālajiem tīkliem organizē un 
izmaksas sedz attiecīgā īpašuma 
īpašnieks.

Mārupes pagasta iedzīvotāju 
ērtībai ir izveidota tīmekļa vietne 

https://marupe.gis.sungis.lv/map, 
kur iespējams pārliecināties par 
ūdensapgādes un kanalizācijas pa-
kalpojuma pieejamību.

SIA “Mārupes komunālie 
pakalpojumi”

Ielas nosaukums No Līdz
Akmeņu iela Akmeņu iela 11 Akmeņu iela 21
Beržu iela Liepkalnu iela Mārupītes gatve
Bērzzemnieku iela Rožu iela Ziedoņkalnu iela
Brīvnieku iela Kurmales iela Brīvnieku iela 3
Cidoniju iela Ūdru iela Cidoniju iela 29
Cīruļu iela Cīruļu iela 3 Ziedoņkalnu iela
Daibes iela Lielā iela Vērdiņu iela
Daibes iela Daibes iela 30 Daibes iela 34
Dimantu iela Vārpu iela Dimantu iela 15
Dreimaņu iela Rožleju iela Dreimaņu iela 5
Dzelzceļa iela Mēmeles iela Dzelzceļa iela 31
Dzelzceļa iela Dzelzceļa iela 55 Dzelzceļa iela 49
Dzeņu iela Rožu iela Ziedoņkalnu iela
Eglāju iela Rožu iela Eglāju iela 2
Gaujas iela Zemturu iela Gaujas iela 84
Idas iela/Siliņu iela Rožu iela Ziedoņkalnu iela
Jaunrožnieku iela Kabiles iela Meistaru iela
Kantora iela Plieņciema iela Smiltnieku iela
Krēsliņu iela Pededzes iela Krēsliņu iela 4
Laipu iela Strautu iela Ziedoņkalnu iela
Lejnieku iela Avotu iela Lejnieku iela 18
Marijas iela Visā garumā Visā garumā
Mārupītes gatve Rožkalnu iela Beržu iela
Neļķu iela Neļķu iela 15 Neļķu iela 17
Pakaviņu iela Visā garumā Visā garumā
Paleju iela Paleju iela 16 Liliju iela 96
Pededzes iela Pededzes iela 52 Pededzes iela 60
Penkules iela Penkules iela 51 Penkules iela 43
Penkules iela Upesgrīvas iela Penkules iela 40
Penkules iela Penkules iela 50 Penkules iela 50C
Plieņciema iela Kantora iela Priekuļu iela
Raunas iela Raunas iela 1 Raunas iela 12
Rožkalnu iela Mārupītes gatve Gaujas iela
Rožleju iela Pededzes iela Zeltiņu iela
Rudzrogu iela Ledaiņu iela Dzelzceļa iela
Sauleslīču iela Visā garumā Visā garumā
Sauliešu iela Zirgu iela Aplociņu iela
Smiltnieku iela Kantora iela Smiltnieku iela 5
Spilvas iela Liliju iela Spilvas iela 9
Upesgrīvas iela Upesgrīvas iela 68 Upesgrīvas iela 82
Vārpu iela Vārpu iela 8 Vārpu iela 16A
Zeltiņu iela Zeltiņu iela 37 Spilvas iela
Zeltiņu iela Zeltiņu iela 29 Spilvas iela
Zeltiņu iela Zeltiņu iela 19 Zeltiņu iela 25
Zeltiņu iela/Stariņu iela Zeltiņu iela 18 Zeltiņu iela 18E
Zirgu iela Vecozolu iela Sauliešu iela
Zvaigžņu iela Rožleju iela Tēraudu iela
Zvirbuļu iela Visā garumā Visā garumā

mailto:babite%40ecobaltiavide.lv?subject=
https://www.ecobaltiavide.lv
https://www.mkp.lv
mailto:info%40mkp.lv?subject=
https://marupe.gis.sungis.lv/map
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Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu īpašuma “Kamoliņi”  
zemes vienības teritorijai

Mārupes novada pašvaldības (turp-
māk – Pašvaldība) dome 2024. gada 
29. maijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 36 
(sēdes prot. Nr. 10) “Par detālplāno-
juma izstrādes uzsākšanu nekusta-
mā īpašuma “Kamoliņi” (kadastra 
Nr. 8088 005 0155) zemes vienības ar 
adresi “Medulejas”, Spuņciemā, Salas 
pagastā, Mārupes novadā, teritorijai”.

Detālplānojuma izstrādes pama-
tojums un īss risinājuma apraksts

Detālplānojuma teritorija: īpašu-
ma “Kamoliņi” zemes vienība ar ad-
resi “Medulejas”, Spuņciems, Salas 
pagasts, Mārupes novads (kadastra 
apzīmējums 8088 005 0155), ar kop-
platību 2,9100  ha, atrodas Salas 
pagasta teritorijā. Funkcionālais zo-
nējums: Savrupmāju apbūves terito-
rijas (DzS), daļēji atrodas Transporta 

infrastruktūras teritorijas apakšzo-
nā; Autotransporta infrastruktūras 
objektu teritorijas (TR) un Plūdu ris-
ka teritorija aizsargdambju avārijas 
gadījumā (1% applūduma varbūtība) 
(TIN11). Zemes vienība piekļaujas 
Pašvaldības īpašumā esošai zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 
8088 005 0429, kur atrodas Paš-
valdības autoceļš – Dambja ceļš.

Detālplānojuma izstrādes mērķis: 
veikt īpašuma sadali savrupmāju 
būvniecībai, veidot vienotu ielu tīklu 
detālplānojuma teritorijā un tai pie-
gulošajos īpašumos, noteikt ielas 
sarkanās līnijas, detalizēt teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteiku-
mus un prasības labiekārtojumam, 
kā arī izstrādāt būvprojektu minimā-
lā sastāvā pieslēguma izveidei pie 

Pašvaldības ceļa pāri meliorācijas 
grāvim.

Detālplānojuma izstrādes ierosi-
nātājs: īpašnieks – privātpersona.

Ar domes pieņemto lēmumu un 
darba uzdevumu var iepazīties:
	 Pašvaldības tīmekļvietnes 

www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Detālplānoju-
mi izstrādes stadijā”;

	 Latvijas ģeotelpiskās informācijas 
portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana” 
(saite uz dokumentu https://geo-
latvija.lv/geo/tapis#document_ 
30033).
Rakstiskus ierosinājumus par 

detālplānojumu var iesniegt līdz 
2024. gada 19. jūlijam:

	 klātienē vai sūtot pa pastu uz ad-
resi Daugavas iela 29, Mārupe, 
Mārupes novads, LV-2167;

	 parakstītu ar elektronisko pa-
rakstu sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

	 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4. 
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Anda Sprūde 
(tālruņa numurs 27269759, e-pa-
sta adrese anda.sprude@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00  
līdz 18.00.

Par īpašuma “Staltbrieži” Straupciemā detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai
Mārupes novada pašvaldības (turp-

māk – Pašvaldība) dome 2024. gada 
29. maijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 40 
(prot. Nr. 10) “Par nekustamā īpašu-
ma “Staltbrieži” (kadastra Nr. 8088 
004 0398) Straupciemā, Salas pagas-
tā, Mārupes novadā, detālplānojuma 
projekta nodošanu publiskajai ap-
spriešanai un atzinumu saņemšanai”. 

Publiskās apspriešanas termiņš: 
no 2024. gada 17. jūnija līdz 19. jū-
lijam.

Publiskās apspriešanas sanāks-
me: 2024. gada 27. jūnijā plkst. 17.00  
Pašvaldības administrācijas ēkā 
Mārupē, Daugavas ielā 29  – At-
tīstības un plānošanas pārvaldes 
sanāksmju zālē 1. stāvā. Papildus 
tiek nodrošināta iespēja piedalīties 
sanāksmē attālināti platformā “MS 
Teams” (saite uz sanāksmi https://
ej.uz/staltbriezi27).

Ar domes pieņemto lēmumu un 
detālplānojuma redakciju var ie-
pazīties: 
	 Latvijas ģeotelpiskās informācijas 

portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana” 
(saite uz dokumentu https://geo-
latvija.lv/geo/tapis?documents-
=open#document_28853);

	 Pašvaldības tīmekļvietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Publiskajā ap-
spriešanā esošie detālplānojumi”; 

	 klātienē izdrukas formātā Pašval-
dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldē Mārupē, Daugavas ielā 
29, pirmdienās un ceturtdienās no 
plkst. 9.00 līdz 18.00.
Kopsavilkums par risinājumu iz-

vietots publiskajā ārtelpā pie ieejas 
Pašvaldības administrācijas ēkās 

Mārupē, Daugavas ielā 29, un Piņ-
ķos, Centra ielā 4.

Rakstiskus ierosinājumus var ie-
sniegt līdz 2024. gada 19. jūlijam:
	 klātienē vai sūtot pa pastu uz ad-

resi Daugavas iela 29, Mārupe, 
Mārupes novads, LV-2167;

	 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

	 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4;

	 reģistrējoties ģeoportālā 
www.geolatvija.lv un ievadot 
priekšlikumu sadaļā “Teritorijas 
attīstības plānošana” (ievadot 
meklētāja logā plānošanas doku-
menta nosaukumu un izvēloties 
“Iesniegt priekšlikumu”).
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00  
līdz 18.00.

Detālplānojuma izstrādes pama-
tojums un īss risinājuma apraksts 

Detālplānojuma mērķis: veikt 
īpašuma sadali apbūves veidošanai 
Straupciema teritorijā. 

Detālplānojuma risinājums: īpa-
šuma teritorijas (6,1 ha) sadale 
25 zemes vienībās – 20 zemes vie-
nības savrupmāju apbūvei (no tām 
zemes vienībās Nr. 1., Nr. 9., Nr. 13., 
Nr. 14. un Nr. 21. pieļaujama papild- 

izmantošana publisku objektu izvie-
tošanai – Tirdzniecības un/vai pa-
kalpojumu objektu apbūve (12002), 
Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve 
(12003), Izglītības un zinātnes ies-
tāžu apbūve (12007; pirmsskolas 
izglītības iestāde), Veselības aiz-
sardzības iestāžu apbūve (12008)); 
1 zemes vienība (Nr. 10) paredzēta 
kā publiskā ārtelpa (DZS/DA terito-
rija) ar kopējo platību 1704 kvadrāt-
metri, kur atrodas dīķis (480 kvadrāt-
metri); labiekārtotā publiskā ārtelpā 
ir izvietojami atpūtas un sporta ele-
menti, kā arī saglabājama esošā dī-
ķa daļa, kas aprīkojama ugunsdzē-
sības ūdens ņemšanas vajadzībām; 
4 zemes vienības (no Nr.  22 līdz 
Nr. 25) – transporta teritorijas (TR). 
Piekļūšana detālplānojuma teritorijai 
nodrošināta no Pašvaldības ielas – 
Straupes ceļa (C-109). 

Par īpašumu “Meža putni”, “Meža ogas” un “Meža Vēji” Dzilnuciemā Babītes pagastā darba uzdevuma termiņa pagarinājumu, 
detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 29. maijā ir pieņēmusi 
lēmumu Nr.  39 (prot. Nr.  10) “Par 
nekustamo īpašumu “Meža putni” 
(kadastra Nr. 8048 007 0998), “Meža 
ogas” (kadastra Nr. 8048 007 0994) 
un “Meža Vēji” (kadastra Nr. 8048 007 
0996), Dzilnuciemā, Babītes pagastā, 
Mārupes novadā, darba uzdevuma 
termiņa pagarinājumu un detālplāno-
juma projekta nodošanu publiskajai 
apspriešanai un atzinumu saņemša-
nai”. Detālplānojuma izstrādes darba 
uzdevuma derīguma termiņš pagari-
nāts līdz 2026. gada 25. maijam.

Publiskās apspriešanas termiņš: 
no 2024. gada 17. jūnija līdz 19. jū-
lijam.

Publiskās apspriešanas sanāks-
me: 2024. gada 1. jūlijā plkst. 17.00 
Pašvaldības administrācijas ēkā 
Mārupē, Daugavas ielā 29 – Attīs-
tības un plānošanas pārvaldes sa-
nāksmju zālē 1. stāvā.

Papildus tiek nodrošināta iespē-

ja piedalīties sanāksmē attālināti 
platformā “MS Teams” (saite uz sa-
nāksmi https://ej.uz/meza1).

Ar domes pieņemto lēmumu un de-
tālplānojuma redakciju var iepazīties: 
	 Latvijas ģeotelpiskās informācijas 

portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana” 
(saite uz dokumentu https://geo-
latvija.lv/geo/tapis?documents-
=open#document_21941);

	 pašvaldības tīmekļvietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Publiskajā ap-
spriešanā esošie detālplānojumi”; 

	 klātienē izdrukas formātā Pašval-
dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldē Mārupē, Daugavas ielā 
29, pirmdienās un ceturtdienās no 
plkst. 9.00 līdz 18.00.
Kopsavilkums par risinājumu iz-

vietots publiskajā ārtelpā pie ieejas 
Pašvaldības administrācijas ēkās 
Mārupē, Daugavas ielā 29, un Piņ-
ķos, Centra ielā 4.

Rakstiskus ierosinājumus var ie-
sniegt līdz 2024. gada 19. jūlijam:
	 klātienē vai sūtot pa pastu uz ad-

resi Daugavas iela 29, Mārupe, 
Mārupes novads, LV-2167;

	 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

	 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4;

	 reģistrējoties ģeoportālā 
www.geolatvija.lv un ievadot 
priekšlikumu sadaļā “Teritorijas 
attīstības plānošana” (ievadot 
meklētāja logā plānošanas doku-
menta nosaukumu un izvēloties 
“Iesniegt priekšlikumu”).
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 

(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 
9.00 līdz 18.00.

Detālplānojuma izstrādes pama-
tojums un īss risinājuma apraksts

Detālplānojuma mērķis: veikt 
īpašuma sadali apbūves veidošanai 
Dzilnuciema teritorijā. 

Detālplānojuma risinājums: īpašu-
ma teritorijas (~12,7482 ha) sadale 
29 zemes vienībās – 20 zemes vie-
nības savrupmāju apbūvei (no Nr. 1 
līdz Nr. 6; no Nr. 8 līdz Nr. 10 un no 
Nr. 13 līdz Nr. 23); 1 zemes vienība 
(Nr. 7) – publiskai apbūvei (JC-1), 
lai tiktu nodrošināta publiska pie-
eja Ūdeņu teritorijai, kur galvenais 
izmantošanas veids var būt uz pā-
ļiem izvietotas koka laipas, soliņi; 
2 zemes vienības (Nr. 11 un Nr. 12) – 
publiskā ārtelpa, kas tiek paredzēta 
publiskai apbūvei (Nr. 11 – Tirdznie-
cības un/vai pakalpojumu objektu 
apbūve (12002), Tūrisma un atpū-

tas iestāžu apbūve (12003), Sporta 
ēku un būvju apbūve (12005), Lab- 
iekārtota publiskā ārtelpa (24001), te-
ritorijas papildizmantošanas veids –  
Transporta apkalpojošā infrastruktū-
ra (14003); teritorijas Nr. 12 galvenie 
izmantošanas veidi –  Labiekārtota 
publiskā ārtelpa (24001); papildiz-
mantošanas veidi – Tirdzniecības 
un/vai pakalpojumu objektu apbūve 
(12002), Tūrisma un atpūtas iestāžu 
apbūve (12003), Sporta ēku un būv-
ju apbūve (12005), Kultūras iestāžu 
apbūve (12004)); 5 zemes vienības 
(no Nr. 24 līdz Nr. 26 un no Nr. 28 līdz 
Nr. 29) –  transporta infrastruktūrai; 
1 zemes vienība (Nr. 27) – tehniskās 
apbūves teritorija, ciemata sadzīves 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtai. De-
tālplānojuma risinājums paredz arī 
Ūdeņu teritorijas (Ū) izmantošanu 
un prasības peldbūvēm un citām 
būvēm ūdenī.

Piekļūšana detālplānojuma teri-
torijai nodrošināta no Pašvaldības 
ielas – Viesturu ielas.

Par īpašuma “Meža Zvani” Babītes pagastā detālplānojuma darba uzdevuma termiņa atjaunošanu un pagarināšanu
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 29. maijā ir pieņēmu-
si lēmumu Nr.  38 (prot. Nr.  10) 
“Par nekustamā īpašuma “Meža 
Zvani” Dzilnuciemā, Babītes pa-
gastā, Mārupes novadā (kadastra 

Nr. 8048 007 0997), detālplāno-
juma darba uzdevuma termiņa 
atjaunošanu un pagarināšanu”. 
Detālplānojuma izstrādes darba 
uzdevuma derīguma termiņš pa-
garināts līdz 2026. gada 30. mar-
tam.

Ar domes pieņemto lēmumu var 
iepazīties:
	 Pašvaldības tīmekļvietnes 

www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Detālplānoju-
mi izstrādes stadijā”;

	 Latvijas ģeotelpiskās informācijas 
portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana” 
(saite uz dokumentu https://geo-
latvija.lv/geo/tapis?documents-
=open#document_23468).
Kontaktinformācija: Pašvaldības 

Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00  
līdz 18.00.

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30033
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30033
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30033
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
mailto:anda.sprude%40marupe.lv?subject=
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_28853
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_28853
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_28853
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
https://geolatvija.lv/main
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
https://ej.uz/meza1
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_21941
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_21941
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_21941
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
https://geolatvija.lv/main
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_23468
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_23468
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_23468
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
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Par īpašumu “Olīvas” un “Liesmas A” Tīrainē 
detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai 
apspriešanai un atzinumu saņemšanai

Mārupes novada pašvaldības (turp-
māk – Pašvaldība) dome 2024. gada 
29. maijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 41 
(prot. Nr. 10) “Par nekustamo īpašumu 
“Olīvas”, kadastra Nr. 8076 008 0075, 
un “Liesmas A”, kadastra Nr. 8076 008 
0158, Tīrainē, Mārupes pagastā, Mār-
upes novadā, detālplānojuma projek-
ta nodošanu publiskajai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai”. 

Publiskās apspriešanas termiņš: 
no 2024. gada 17. jūnija līdz 19. jū-
lijam.

Publiskās apspriešanas sanāk- 
sme: 2024. gada 4. jūlijā plkst. 17.00 
Pašvaldības administrācijas ēkā Mār- 
upē, Daugavas ielā 29 – Attīstības 
un plānošanas pārvaldes sanāksmju 
zālē 1. stāvā. Papildus tiek nodroši-
nāta iespēja piedalīties sanāksmē 
attālināti platformā “MS Teams” (sai-
te uz sanāksmi https://ej.uz/olivas4).

Ar domes pieņemto lēmumu un de-
tālplānojuma redakciju var iepazīties: 
	 Latvijas ģeotelpiskās informācijas 

portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana” 
(saite uz dokumentu https://geo-
latvija.lv/geo/tapis?documents-
=open#document_28263);

	 Pašvaldības tīmekļvietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Publiskajā ap-
spriešanā esošie detālplānojumi”; 

	 klātienē izdrukas formātā Pašval-
dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldē Mārupē, Daugavas ielā 
29, pirmdienās un ceturtdienās no 
plkst. 9.00 līdz 18.00.
Kopsavilkums par risinājumu iz-

vietots publiskajā ārtelpā pie ieejas 
Pašvaldības administrācijas ēkās 
Mārupē, Daugavas ielā 29, un Piņ-
ķos, Centra ielā 4.

Rakstiskus ierosinājumus var ie-
sniegt līdz 2024. gada 19. jūlijam:
	 klātienē vai sūtot pa pastu uz ad-

resi Daugavas iela 29, Mārupe, 
Mārupes novads, LV-2167;

	 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu sūtot uz e-pasta adresi 

marupe@marupe.lv;
	 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-

bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4;

	 reģistrējoties ģeoportālā 
www.geolatvija.lv un ievadot 
priekšlikumu sadaļā “Teritorijas 
attīstības plānošana” (ievadot 
meklētāja logā plānošanas doku-
menta nosaukumu un izvēloties 
“Iesniegt priekšlikumu”).
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00  
līdz 18.00.

Detālplānojuma izstrādes pama-
tojums un īss risinājuma apraksts: 

Detālplānojuma mērķis: veikt īpa-
šuma sadali apbūves veidošanai Tī-
raines ciema teritorijā. 

Detālplānojuma risinājums: īpa-
šumu teritorijas (2,0327 ha) sadale 
16 zemes vienībās, no tām 12 ze-
mes vienības – savrupmāju apbū-
vei, 4 zemes vienības – transporta 
teritorijas (TR). Detālplānojuma 
ietvaros tiek precizētas sarkanās 
līnijas, kā arī tiek veidots jauns pie-
slēgums pie Sauliešu ielas.

Piekļūšana detālplānojuma teri-
torijai nodrošināta no Pašvaldības 
ielas – Sauliešu ielas.

Investīciju projektu īstenošana Mārupes novadā
2024. gads ir pusē, un aktīvi no-

tiek investīciju projektu īstenoša-
na. Investīciju plāns 2024. gadam 
ir apjomīgs – 13 966 381 eiro ap-
mērā, no kuriem 5,7 miljoni eiro ir 
uzsāktie projekti no 2023.  gada. 
Lielākās investīcijas ir ielu un ceļu 
infrastruktūras attīstībai, izglītībai, 
inženiertehniskajai infrastruktūrai, 
sportam un aktīvajai atpūtai, videi 
un publiskajai ārtelpai.

Izglītība – 3 105 428 eiro:
	 pabeigti projektēšanas darbi jau-

nas pirmsskolas izglītības iestā-
des būvniecībai Tīrainē, plānots 
uzsākt būvniecības darbus;

	 plānots uzsākt projektēšanas dar-
bus jaunas pirmsskolas izglītības 
iestādes būvniecībai Piņķos;

	 notiek būvniecības darbi Jaunmār- 
upes pamatskolas sporta stadio-
na pārbūvei;

	 tiek veikta izglītības iestāžu vides 
kvalitātes uzlabošana.

Mobilitāte un pieejamība – 
7 727 733 eiro:
	 veikta apgaismojuma nomaiņa 

EKII projekta ietvaros “Apgaismo-
juma nomaiņa Mārupes novada 
Mārupes pilsētas un pagasta pub-
liskajās teritorijās” un “Apgaismo-
juma nomaiņa Mārupes novada 
Babītes un Salas pagastu publis-
kajās teritorijās”;

	 projekta “Reģionāla mēroga ve-
loinfrastruktūras izveide virzienā 
(V7) Rīga (pilsētas robeža)–Mār-
upe–Jaunmārupe” ietvaros pa-
beigta Ziedkalnu ielas veloceliņa 
izbūve, notiek projektēšanas darbi 
ārējiem posmiem, tai skaitā pro-
jektam virzienā (V8) Rīga (pilsētas 
robeža)–Babīte–Piņķi;

	 tiek veikti projektēšanas darbi 
vairāku gājēju-veloceļu izbūvei 
Mārupē (Lielā iela, C30 posmā 
no Rožu ielas līdz valsts autoce-
ļam P132, Ventas iela, Mārupītes 
gatve), Spilvē (Kleistu iela), starp 
Piņķu un Vīkuļu ciemu, starp Sēb- 

ruciemu un Dzilnuciemu;
	 pabeigti projektēšanas darbi Pe-

dedzes ielas pārbūvei posmā no 
Daugavas ielas līdz Rožleju ielai, 
plānota šī posma pārbūve;

	 notiek projektēšanas darbi Zeltiņu 
ielas pārbūvei;

	 notiek Mazcenu alejas pārbūves 
darbi posmā no Švarcenieku mui-
žas līdz Meža ielai, kā arī plānots 
veikt pārbūves darbus posmā no 
Meža ielas līdz Ošu ielai;

	 notiek Kleistu ielas atjaunošanas 
darbi;

	 notiek projektēšanas darbi Saules 
ielas pievienojuma izbūvei Skolas 
ielai Piņķos.

Inženiertehniskā infrastruktūra – 
2 000 161 eiro:
	 uzsākta ūdenssaimniecības attīs-

tība Spuņciemā, plānots izbūvēt 
jaunas notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtas un jaunas dzeramā ūdens 
sagatavošanas iekārtas;

	 plānoti projektēšanas darbi 
ūdenssaimniecības attīstībai 
Spilves ciemā;

	 plānoti projektēšanas darbi spied- 
vada izbūvei Piņķu kanalizācijas 
pieslēgšanai pie Jūrmalas/Rīgas 
kanalizācijas sistēmas; 

	 plānoti projektēšanas darbi sadzī-
ves kanalizācijas infrastruktūras 
attīstībai Mārupes pagastā;

	 plānoti projektēšanas darbi dzera-
mā ūdens apgādes tīklu attīstībai 
Mārupes pagastā;

	 meliorācijas sistēmas sakārtoša-
na – notiek projektēšanas darbi 
un plānoti noteku pārbūves darbi;

	 pašvaldības atbalsta piešķiršana 
kanalizācijas un ūdensapgādes 
pieslēgumu izveidošanai māj-
saimniecībām.

Sports un aktīvā atpūta – 
660 362 eiro:
	 pabeigti būvdarbi pludmales vo-

lejbola laukuma izveidei Piņķos;
	 plānoti projektēšanas darbi multi-

funkcionāla sporta laukuma izvei-

dei Mārupē, Sniķeru ielā 21; 
	 noris disku golfa laukuma izveido-

šana Piņķos;
	 plānoti projektēšanas darbi aktī-

vās atpūtas parka izveidošanai 
Piņķos;

	 tiek veikta materiāltehniskās 
bāzes nodrošināšana Mārupes 
novada Sporta skolai, Mārupes 
Sporta centra un Babītes Sporta 
kompleksam.

Vide un publiskā ārtelpa – 
626 423 eiro:
	 notiek projektēšanas darbi atkri-

tumu šķirošanas laukuma izvei-
dei Mārupē un būvdarbi dārza 
atkritumu kompostēšanas vietas 
izveidei Jaunmārupē;

	 notiek suņu treniņu laukumu lab- 
iekārtošana Tīrainē un Piņķos;

	 plānots izveidot Spuņciema velo- 
trasi kā bērnu laukumiņa “Krēsliņi” 
papildinājumu.

Ar visiem investīciju projek-
tiem iespējams iepazīties vietnē 
https://ej.uz/investicijas-2024.

Mārupes novads ir viens no 
retajiem Latvijas novadiem, kur 
iedzīvotāju skaits katru gadu pie-
aug – 2024. gada 1. janvārī Māru-
pes novadā bija 40 392 iedzīvotāji. 
Novadu veido Mārupes, Babītes un 
Salas pagasts un Mārupes pilsēta. 
Straujās iedzīvotāju skaita izmaiņas 
rada izaicinājumus attīstīt novada 
infrastruktūru, lai nodrošinātu dažā-
du pakalpojumu pieejamību. Būtisks 
faktors attīstības tempa uzturēšanai 
līdz ar iedzīvotāju skaita pieaugumu 
būtu investīciju palielināšana, tā-
pēc tabulā atspoguļots investīciju 
sadalījums uz vienu iedzīvotāju un 
dalījumā pa novada teritoriālajām 
vienībām – pagastiem. Kā redzams 
tabulā, plānotā attīstība tiek līdzsva-
rota starp teritoriālajām vienībām lī-
dzīgā investīciju ieguldījumu apjomā 
uz vienu iedzīvotāju.

Attīstības un plānošanas pārvalde

Līdzdalības budžetam pieteikts rekordliels ideju skaits
Jau trešo gadu aicinājām iedzīvotājus iesniegt savas idejas līdzdalības budžeta konkursā. Šogad 
tika saņemtas 79 idejas, kas ir vislielākais skaits, kāds līdz šim ir saņemts. Idejas šogad saņemtas 
no Mārupes pilsētas, Jaunmārupes, Babītes, Spilves, Piņķu, Dzilnuciema, Salas, Tīraines un Tēriņu 
apkaimes iedzīvotājiem. 

Atbilstoši nolikumam idejas iz-
skatīs konkursa vērtēšanas komisi-
ja. Tās, kas atbildīs kritērijiem, tiks 
vērtētas divās kategorijās: lielo pro-
jektu kategorijā – finansējums līdz 
100 000 eiro par vienu projekta ideju, 
paredzot šiem projektiem kopējo bu-
džetu līdz 300 000 eiro, – un mazo 
projektu kategorijā, kur finansējums 
ir līdz 15 000 eiro par vienu projekta 
ideju, ar kopējo finansējuma atbalstu 
līdz 70 000 eiro. Balsot par izvēlēta-
jām idejām varēs septembrī. 

Konkursa laika grafiks:
	 līdzdalības budžeta projektu ide-

ju izvērtēšanas pirmā kārta – no 
3. jūnija līdz 15. jūlijam;

	 līdzdalības budžeta projektu ide-
ju izvērtēšanas otrā kārta – no 
18. jūlija līdz 30. augustam;

	 sabiedrības balsojums – no 2. līdz 
30. septembrim;

	 atbalstāmo l īdzdal ības bu-
džeta projektu ideju saraksta 
sagatavošana iesniegšanai ap-
stiprināšanai Mārupes novada 

pašvaldības domē – no 1. līdz 
31. oktobrim;

	 Mārupes novada pašvaldības 
domes lēmuma par atbalstāma-
jām līdzdalības budžeta projektu 
idejām pieņemšana – novembra 
sēdē; 

	 konkursa rezultātu paziņošana – 
līdz šā gada 30. decembrim.
Vairāk: www.marupe.lv/lidzdaliba.

Attīstības un plānošanas 
pārvalde

Gads Mārupes pagasts,
 t.sk. Mārupes pilsēta

Babītes un Salas pagasts

2023. Iedzīvotāju skaits 26 316 13 403

Realizētais investīciju apjoms, eiro 5 163 716 2 687 902

Investīciju apjoms uz 1 iedzīvotāju, eiro 196,2 200,5

2024. Iedzīvotāju skaits 26 824 13 768

Apstiprinātais investīciju apjoms, eiro 9 985 730 5 072 437

Investīciju apjoms uz 1 iedzīvotāju, eiro 372,3 368,4

2025.–2026. Iedzīvotāju skaits 26 824 13 768

Nepieciešamais investīciju apjoms, eiro 57 114 225 29 740 095

Investīciju apjoms uz 1 iedzīvotāju, eiro 2129 2160

Paziņojums par īpašuma “Kakari” Mežārēs 
detālplānojuma izstrādes izbeigšanu

Mārupes novada pašvaldības (turp-
māk – Pašvaldība) dome 2024. gada 29. 
maijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 42 (prot. 
Nr. 10) “Par nekustamā īpašuma “Kakari”, 
kadastra Nr. 8048 001 0030, Mežārēs, 
Babītes pagastā, Mārupes novadā, 
detālplānojuma izstrādes izbeigšanu”. 
Ņemot vērā detālplānojuma izstrādes 
ierosinātājas lūgumu šo procesu izbeigt, 
ar šo lēmumu tiek noslēgta 2024. gadā 
uzsāktā detālplānojuma izveide.

Ar domes pieņemto lēmumu var 

iepazīties:
	 Pašvaldības tīmekļvietnes 

www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Spēkā esoši 
detālplānojumi”;

	 Latvijas ģeotelpiskās informācijas 
portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana” 
(saite uz dokumentu https://geo-
latvija.lv/geo/tapis?documents-
=open#document_29275).

Par īpašuma Liliju iela 109 Mārupē detālplānojuma 
izstrādes izbeigšanu

Mārupes novada pašvaldības (turp-
māk – Pašvaldība) dome 2024. gada 
29. maijā ir pieņēmusi lēmumu Nr. 37 
(prot. Nr. 10) “Par nekustamā īpašu-
ma Liliju iela 109, kadastra Nr. 8076 
003 0282, Mārupē, Mārupes novadā, 
detālplānojuma izstrādes izbeigšanu”. 
Ņemot vērā detālplānojuma izstrādes 
ierosinātājas lūgumu šo procesu iz-
beigt, ar šo lēmumu tiek noslēgta 2022. 
gadā uzsāktā detālplānojuma izveide.

Ar domes pieņemto lēmumu var 

iepazīties:
	 Pašvaldības tīmekļvietnes 

www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Spēkā esoši 
detālplānojumi”;

	 Latvijas ģeotelpiskās informācijas 
portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
“Teritorijas attīstības plānošana” 
(saite uz dokumentu https://geo-
latvija.lv/geo/tapis?documents-
=open#document_23752).
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https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
https://geolatvija.lv/main
mailto:svetlana.buraka%40marupe.lv?subject=
mailto:https://ej.uz/investicijas-2024?subject=
https://www.marupe.lv/lidzdaliba
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_29275
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_29275
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_29275
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://geolatvija.lv/main
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_23752
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_23752
https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_23752
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Aicinām uz bezmaksas pārgājienu Salas pagastā
Kad? 20. jūlijā plkst. 11.00
Sākums pie Babītes Kultūrizglītī-

bas centra filiāles “Vietvalži”.
Kas var piedalīties? Visi Mārupes 

novada iedzīvotāji un viesi bez vecu-
ma ierobežojuma.

Kas sagaida? Trīs kilometrus garš 
maršruts ar uzdevumu stacijām par 
veselīgu dzīvesveidu un garšīgais 
pikniks.

Kā pieteikties? Lūgums zvanīt vai 
rakstīt pasākuma koordinatorei Anni-

jai (tālruņa numurs 26116357, e-pasta 
adrese annija.albertina@gmail.com). 

Aicini draugus vai visu ģimeni un 
izbaudiet veselīgas brīvdienas kopā!

Pasteidzies – dalībnieku skaits ir 
ierobežots!

Azartiski noslēgusies pirmā fotoorientēšanās ekspedīcija
2. jūnijā norisinājās fotoorientēšanās ekspedīcija Tīrainē, kurā piedalījās 11 komandas jeb 40 dalībnieki.

Fotoorientēšanās laikā dalībnie-
kiem Tīrainē un tās apkārtnē bija 
jāatrod 40 kontrolpunkti, katrai ko-
mandai stratēģiski izveidojot tādu 
maršrutu, kas trīs stundu laikā ļautu 
apmeklēt pēc iespējas vairāk kon-
trolpunktu.

Lai dalībniekiem sniegtu iespēju 
iegūt papildu punktus, tika sagatavo-
ti arī vairāki fotogrāfiju un foto vietu 
papilduzdevumi, īpašus atjautības 
un veiklības uzdevumus bija sagata-
vojuši arī vairāki vietējie uzņēmēji – 
Mārupes BMX klubs, “Coffee STOP” 
un “Mārupes kebabs”.

Maksimālais punktu skaits, ko bija 

iespējams saņemt, bija 280 punkti. 
Godalgotās vietas katrā kategorijā 
ieguva šādas komandas:
	 kategorijā “Atklājējs”: 1. vietā ko-

manda “Dvīņi & 4G” (270 punkti), 
2. vietā – “Sēņu nav” (240 pun-
kti), 3. vietā – “Mēs no Bangām” 
(200 punkti);

	 kategorijā “Ģimenes ar bēr-
niem”: 1. vietā komanda “Team 
Latte” (217 punkti), 2. vietā – “Lei-
maņi” (197 punkti), 3. vietā – “Ne-
uzveicamie” (167 punkti).
Īpašo balvu no “Coffee STOP” par 

visātrāko (29 sekundes) papilduzde-
vuma izpildi saņēma komanda “Dvī-

ņi & 4G”, savukārt fotoorientēšanās 
motivējošo balvu ieguva komanda 
“Puksti”.

Paldies “Latvijas ekspedīcijai” par 
fotoorientēšanās organizēšanu, pa-
sākuma atbalstītājiem – par balvu 
fonda nodrošināšanu, kā arī visiem 
dalībniekiem – par aktīvo dalību!

Šī bija pirmā no šīs vasaras foto- 
orientēšanās ekspedīcijām. Nākamā 
ekspedīcija norisināsies 7. jūlijā Piņ-
ķos. Vairāk informācijas par gaidā-
mo pasākumu – marupe.lv/turisms.

 
Mārupes novada Tūrisma un 

uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra

Tīrainē aizvadīts zaļākais notikums Mārupes novadā – “Pielaiko ZAĻO” 
2. jūnijā Tīrainē, Kungu ielā, norisinājās pasākums “Pielaiko ZAĻO”, kurā varēja piedalīties ikviens, kam rūp mūsu novads un planētas nākotne. Pasākumā tika 
iedzīvināts “Zaļais krāmu tirdziņš”, bija iespēja dalīties pieredzē un saklausīt vērtīgas atziņas izglītojošās lekcijās, kā arī diskusijas laikā tika rasti risinājumi, kā varam 
savu ikdienu padarīt dabai draudzīgāku.

Diena iesākās ar   biedrību “Pie-
rīgas partnerība” un “Partnerība 
“Daugavkrasts”” organizētu sarunu 
pasākumu “Ideju skrejceļš”, kas no-
tika jau otro gadu.

Zaļi domājošie cilvēki nereti ir arī 
tie, kas rūpējas ne tikai par savu te-
ritoriju, māju, pagalmu, bet arī nebai-
dās veltīt savu enerģiju un laiku pla-
šākai sabiedrībai. Tieši par to arī bija 
šis sarunu pasākums, kurā novada 
aktīvie iedzīvotāji savstarpējā saru-
nā izteica idejas, sajūtas, kā stiprināt 
novadu, kā risināt tajā esošās prob-
lēmas kopīgi un stiprināt Mārupes 
novadu kā labāko novadu Latvijā. Sa-
runās tika apspriestas tādas tēmas 
kā komunikācija starp iedzīvotājiem 

un pašvaldību, par iespējām panākt 
savu ideju īstenošanu, kas varētu 
palīdzēt uzlabot arī iedzīvotāju lab-
būtību. Šajā pasākumā tika uzsvērti 
apkaimju cilvēki kā resurss, tas, kā 
iedzīvotāji var iesaistīties pašvaldī-
bas lēmumos un procesos, kā arī 
meliorācijas loma un procesi. Par 
savu pieredzi, komunikācijas nozīmi 
un to, ka tikai sarunā veidojas tuvāks 
kontakts, ka mums jāuzdrīkstas 
vairāk sarunāties un sadarboties ar 
kaimiņiem, mudināja domāt Haralds 
Burkovskis, par rīkiem, ko piedāvā 
izmantot iedzīvotāju un pašvaldību 
darbībā, dalījās Āris Ādlers un Mār- 
upes novada Tūrisma un uzņēmēj-
darbības atbalsta aģentūras direk-

tore Inuta Šaroka, diskusiju par me-
liorācijas lomu vadīja Loreta Urtāne, 
biedrības “Ūdensaina” pārstāve.  

Sarunu pasākums tiek īstenots 
projektā “Kaimiņu kopienu kopspēks” 
(Nr. 2023.LV/NVOF/MAC/041/58), to 
finansiāli atbalsta Sabiedrības integ-
rācijas fonds no Kultūras ministrijas 
piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem.  

Pasākuma turpinājumā norisinā-
jās “Zaļais krāmu tirdziņš”, kurā no-
vadniekiem un viesiem bija iespēja 
iegādāties lietas, kas krājušās kā-
dam skapī, garāžā, bēniņos vai pag-
rabā. Paralēli tirdziņam norisinājās 
praktiskas un izglītojošas lekcijas 
par tekstilu, tekstila pārstrādi un tā 

otrreizēju izmantošanu.  Apmeklētā-
jiem bija iespēja vērot pavisam ne-
tradicionālu modes skati, kurā tika 
demonstrēti ekomodes mākslinie-
ces, zīmola “Zīle” īpašnieces Aivas 
Zīles darinātie tērpi no materiāliem, 
kas reiz jau kalpojuši un kuriem pie-
šķirta otrā elpa.  

Ar vērtīgiem un praktiskiem 
padomiem dalījās Rūta Bendere 
lekcijā “Bioloģisko atkritumu māj-
kompostēšana vai šķirotā savāk-
šana – dalība aprites ekonomikas 
nodrošināšanā”, “Latvijas Zaļā pun-
kta” ekotrenere Jeļena Zemņicka 
lekcijā “Stils mainās, tekstils paliek: 
kā rīkoties ar nevajadzīgo tekstilu?” 
un “Ieber.lv” pārstāve Agnese Gaide-

lione lekcijā “Praktiskie, mazie soļi 
ilgtspējīgā ikdienā”. Arī jauniešiem 
bija iespēja radoši darboties, apglez-
nojot auduma maisiņus.  

Pasākuma noslēgumā tika pie-
dzīvoti dabai draudzīga vaļasprieka 
piekritēju – alpīnistu – elpu aizrau-
jošie stāsti par Pamira kalnu grēdas 
pārvarēšanu, dzīvi kalnos un to, kā 
kalnos tiek ievēroti dabai saudzīgi vi-
des principi. Interesantajos stāstos 
un pieredzētajā dalījās Valdis Puriņš 
un Inese Pučeka. 

Liels paldies ikvienam, kas pieda-
lījās pasākumā! 

  
Attīstības un plānošanas pārvalde 

un “Pierīgas partnerība” 

Piesakies fotoorientēšanās 
ekspedīcijai Piņķos!
Aicinām piedalīties fotoorientēšanās ekspedīcijā, kas norisināsies 
7. jūlijā plkst. 11.00 Piņķos.

Fotoorientēšanās laikā varēsi pār-
liecināties, cik labi pazīsti Piņķus un 
to apkārtni. Piedalīties vari viens vai 
komandā līdz pieciem dalībniekiem 
kategorijā “Atklājējs (atklājēji)” vai 
“Ģimenes ar bērniem”. Pārvietoša-
nās būs kājām visai komandai kopā. 

Pasākuma norise:
10.30 – reģistrēšanās; 
11.00 – sapulce; 
11.15 – kopējais starts; 
14.15 – finišs; 
15.30 – rezultātu paziņošana, ap-

balvošana. 
Lai piedalītos fotoorientēšanās ek-

spedīcijā, nepieciešama obligāta ie-
priekšēja reģistrācija, aizpildot pieteiku-
ma formu vietnē https://arcg.is/q0X4z. 

Komandu skaits ir ierobežots! Re-
ģistrācija līdz 1. jūlijam.

Pēc reģistrācijas dalībniekiem uz 
e-pastu tiks nosūtīts rēķins. Kad rē-
ķins būs apmaksāts, dalībniekiem 
tiks nosūtīta fotoorientēšanās ek-
spedīcijas starta vietas adrese.  
	 Dalības maksa ir 40 eiro koman-

dai (1 līdz 5 cilvēki).
	 Ja komandas kapteinis ir dekla-

rēts Mārupes novadā, komanda 
saņem 50% atlaidi no pilnās dalī-
bas maksas un maksā 20 eiro.
Pirmo trīs vietu ieguvējiem katrā 

kategorijā  – motivējošas balvas 
no “Latvijas ekspedīcijas” pastāvī-
gajiem atbalstītājiem un vietējiem 
novada uzņēmējiem.

Mārupes novada  
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra

Pārgājienam Jaunmārupē laikapstākļi nav šķērslis
Par spīti spēcīgajam lietum un vē-

jam, 9. jūnijā piecpadsmit aktīvi Mār-
upes novada iedzīvotāji piedalījās 
trīsarpus kilometru garā pārgājienā 

Jaunmārupē. Pārgājiena laikā bija 
organizētas uzdevumu stacijas par 
veselīgu dzīvesveidu, kā arī garšīgs 
pikniks un apbalvošana pārgājiena 

noslēgumā. Paldies dalībniekiem 
par izturību un atsaucību!

Izglītības,  
kultūras un sporta pārvalde 

No kreisās: pasākuma vadītāja Elīna Krēmere, pašvaldības  
vides speciāliste Anita Lontone-Ieviņa un izpilddirektore Agnese Jankuna.

Pasākuma “Pielaiko ZAĻO” apmeklētāji smeļas zināšanas par to,  
kā ikdienā ieviest videi draudzīgus paradumus.

mailto:annija.albertina%40gmail.com?subject=
https://arcg.is/q0X4z
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Artūrs Saveļjevs: Aviācija – tā ir atsevišķa pasaule
Rubrikā “Apkaimju cilvēkstāsti” turpinot iepazīt apkaimes ar mūsu novada cilvēku starpniecību, 
šajā reizē devāmies ciemos uz RIX Rīgas lidostu. Ņemot vērā to, ka lidosta šogad svin savu  
50. jubileju, uz sarunu aicinājām novadnieku, VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” valdes locekli 
ARTŪRU SAVEĻJEVU, kurš lidostā strādā jau vairāk nekā 20 gadus. 

–  Vai dzīvo Mārupes novadā 
kopš dzimšanas? 

– Sākotnēji mēs visa ģimene dzī-
vojām Pārdaugavā, Saules alejā pie 
Māras dīķa. Kad sākās bloku māju 
celtniecība, ģimenei bija iespēja 
pārcelties uz dzīvi Pļavniekos, kur 
nodzīvoju lielu dzīves daļu. Kad ie-
pazinos ar sieviņu, sākām dzīvot 
Zasulaukā. Domājot par ģimenes 
pieaugumu, 2008. gadā iegādājā-
mies zemi Mārupē. Kad pieteicās 
meitiņa Anna, 2011. gadā uzbūvē-
jām privātmāju. Sanāk, ka Mārupē 
dzīvoju jau teju 14 gadus. 

–  Kādēļ par savu dzīvesvietu 
izvēlējies Mārupes novadu? 

– Es sapņoju par privātmāju, jo 
visu mūžu biju dzīvojis dzīvokļos. 
Gribēju savu stūrīti. Man šķita, ka 
tas būtu ļoti labi arī bērniem. Tā kā 
arī mani vecvecāki bija no Rīgas, 
mums pietrūka tādu īstu lauku. Tā-
dēļ es sieviņai teicu, ka gribētu, lai 
kādreiz mums ir sava privātmāja ar 
pagalmu un dārzu. Tā kā abi ar sievu 
strādājām Mārupes novadā, tad, lū-
kojoties, kur labāk dzīvot, sapratām, 
ka jāskatās tuvāk darbavietai. Lai 
gan zeme šeit bija dārgāka nekā ci-
tos novados, parēķinot ieguvumus, 
skatījāmies ilgtermiņā. Savu izvēli 
mēs nenožēlojam, jo, piemēram, līdz 
lidostai es varu nokļūt tikai astoņās 
minūtēs, un šis laiks, ko ietaupu un 
varu veltīt ģimenei, ir neatsverams.

– Ar ko Mārupes novads izceļas 
uz citu novadu fona?

– Pirmkārt, Mārupes novads ir ļoti 
latvisks novads. To labi apliecināja 
gan tālajā 2012. gadā rīkotā referen-
duma par valsts valodu rezultāti, gan 
arī ikdienā daudzi kultūras pasāku-
mi, kas novadā tiek regulāri rīkoti. 

Tāpat varu teikt, ka, neskatoties uz 
tuvumu Rīgai, esam zaļš novads, kas 
rūpējas par dabu un apkārtējo vidi. 

Mārupe ir arī uz attīstību vērsts 
novads, jo redzu, ka daudzas 
pārmaiņas, kas notiek, notiek uz la-
bu. Šeit jūtamas rūpes gan par uz-
ņēmējiem, gan iedzīvotājiem, ko es 
jūtu, sadarbojoties ar pašvaldību kā 
lidostas pārstāvis, tāpat privāti – kā 
novadnieks. 

Tā kā Mārupe ir pievilcīga dzīves-
vieta un aizvien vairāk iedzīvotāju iz-
vēlas dzīvot tieši šeit, infrastruktūra 
ne vienmēr tiek līdzi pieprasījumam. 
Piemēram, savulaik netikām paš-
valdības bērnudārzā, jo bija jāgaida 
rindā. Meita sākumā gāja privātajā 
bērnudārzā ar pašvaldības līdzfi-
nansējumu, taču puikam bija iespē-
ja uzreiz mācīties jau tikko izbūvētā 
pašvaldības bērnudārzā, par ko bija 
liels prieks. 

Gandarījums, ka novadā attīstās 
uzņēmējdarbība, īpaši tā, kas piedā-
vā atpūtas iespējas novadā dzīvojo-
šiem cilvēkiem – jaunas kafejnīcas 
un aktīvās atpūtas vietas.

Mārupes novads ir arī sportisks 
novads. Sports arī manā dzīvē ir ļoti 
svarīgs. No bērnības spēlēju futbo-
lu, un tagad arī mans dēls Henrijs 
jau no piecu gadu vecuma trenē-
jas Mārupes Sporta skolas futbola 
komandā. Tā kā spēlēju arī tenisu, 
uzskatu, ka Mārupe ir īsta paradīze 
tenisistiem. Kortu Mārupē ir gana 
daudz, tādēļ atliek tikai izvēlēties, 
kur spēlēt.

Un, protams, tieši Mārupes no-
vadā atrodas Rīgas lidosta. Fakts, 

ko bieži mēdz aizmirst, jo liekas, 
ka Rīgas lidostai automātiski ir jā-
atrodas Rīgā. Vienā no mārketinga 
prāta vētrām es pat piedāvāju ielikt 
reklāmu “Mārupes Vēstīs” – “Aizlido 
no Mārupes uz vairāk nekā 100 ga-
lamērķiem!”.  

– Kā nonāci līdz darbam aviāci-
jas jomā? 

– Diezgan klišejiski. Es, tāpat kā 
daudzi puikas, bērnībā sapņoju par 
lidošanu. Man tas šķita kaut kas fan-
tastisks. Vēl tagad, strādājot aviācijā 
un labi apzinoties fizikas likumus, lie-
kas prātam neaptverami un mazliet 
maģiski, kad redzi, ka vairākus sim-
tus tonnu smaga lidmašīna pace-
ļas gaisā. Uzskatu, ka šis ir viens no 
lielākajiem cilvēces sasniegumiem. 

Taustāmāka šī sapņa realizācija 
kļuva 1999. gadā, kad vasarā bija 
iespēja strādāt Rīgas lidostā. Es 
vēl biju vecāko klašu skolēns un 
gribēju nopelnīt savam pirmajam 
datoram. Mans pirmais amats bi-
ja ielidošanas zāles dežurants, un 
viens no galvenajiem pienākumiem 
bija stumt pasažieru bagāžas rati-
ņus, līdzīgi kā filmā “Terminālis” ar 
Tomu Henku galvenajā lomā. Man 
ļoti patika darbs lidostā, iespēja būt 
tuvāk lidmašīnām un būt tuvāk sa-
vam sapnim. Patika arī lidostas kā 
organizācijas struktūra – viss bija 
ļoti skaidri un saprotami. Es ļoti iz-
baudīju to vasaras darbu, kura laikā 
es iepazinos gan ar lidostu, gan ar 
daudziem lidostas darbiniekiem. Tā 
es nostrādāju trīs vasaras brīvlaika 
mēnešus un pie sevis stingri nolē-
mu, ka pie pirmās iespējas noteikti 
atgriezīšos.

Savu iespēju atgriezties lidostā es 
izmantoju jau kā students 2003. ga-
dā 1. aprīlī. Man toreiz bija vienalga, 
kāds būs darbs vai amats, lai tikai 
varu strādāt lidostā. Tajā laikā lidot 
vēl bija diezgan ekskluzīvi, tādēļ 
arī darbs lidostā skaitījās prestižs. 
Vakanču bija ļoti maz, un konkursi uz 
vienu vietu bija ļoti lieli. Kad parādījās 
vakance aviācijas drošības dienes-
tā, es nekavējoties pieteicos. Kon-
kursu izturēju un uzsāku darbu kā 
jaunākais drošības inspektors, kura 
pienākumos bija pasažieru pārbau-
de pie metāla arkām, bagāžas pār-
baude ar rentgenu un patrulēšana 
terminālī. Aviācijas drošības dienes-
tā nostrādāju nepilnu gadu, kad ra-
dās iespēja pāriet darbā uz check in  
jeb reģistrāciju, jo tolaik šķita, ka 
tur varētu būt interesantāk. Tur es 
iepazinos ar savu sievu Ingu, kas 
uzsāka darbu lidostā, un mēs kopā 
piedalījāmies check in apmācībās. 
Man Inga iepatikās uzreiz, tādēļ es 
izmantoju iespēju un piedāvāju viņai 
izrādīt lidostu, jo kā nekā es tur jau 
biju ilgāku laiku nostrādājis un varē-
ju palielīties ar zināšanām. Gājām 
caur drošības kontroli, un tur kāds 
no kolēģiem pavilka uz zoba: kas 
tad tev tur par skuķi? Es uztaisīju 
nopietnu sejas izteiksmi un atbildē-
ju: “Kāds skuķis – tā ir mana sieva.” 
Toreiz tas bija nevainīgs joks, kas 
pēc nepilniem trim gadiem piepildī-
jās – mēs apprecējāmies.

Reģistrācijā nostrādāju līdz 
2005. gadam, un tad tika izveidots 
jauns amats “Neaviācijas mārke-
tinga menedžeris” un tika meklēts 
darbinieks. Tas bija darbs “Pentago-
nā”, kā mēs tolaik saucām lidostas 

administrācijas ēku. Tā kā sāku ska-
tīties karjeras izaugsmes virzienā, 
pieteicos, tiku finālā, mani pasauca 
uz interviju un izvēlējās jaunajam 
amatam.

Tā es kļuvu par pirmo cilvēku, 
kas lidostā oficiāli sāka atbildēt par 
neaviācijas biznesu. Tas ir biznesa 
segments, kas nav tieši saistīts ar 
aviāciju, – tie ir veikali, kafejnīcas, 
autostāvvietas, reklāma utt. Šo 
biznesa daļu vajadzēja attīstīt, jo 
lidostas tirgū ienāca zemo izmak-
su aviokompānijas, un, lai šīs avio-
kompānijas piesaistītu, lidostai bija 
būtiski jāsamazina tarifi un steidza-
mi jāattīsta jauni ieņēmumu avoti. 
Sāku ar komercplatībām lidostas 
terminālī. Tas bija kaut kas jauns un 
maz zināms – ko, kā, kādus līgumus 
slēgt? Atradu kursus Krenfīldas Uni-
versitātē Anglijā un braucu mācīties. 
Paralēli pieteicos uz vairākām kon-
ferencēm, kur pierakstīju katru vār-
du. Daži blakus sēdošie dalībnieki 
pat pasmējās, jo redzēja, ka es visu 
“stenografēju”, bet man pašam šīs 
zināšanas bija ļoti svarīgas. Diezgan 
īsā laikā man izdevās būtiski palieli-
nāt ieņēmumus terminālī. Tā brīža 
valdes priekšsēdētājs izteica atzinī-
bu un pajautāja, kā vēl vairāk varam 
palielināt neaviācijas ienākumus. 
Es ieteicu, ka par katru neaviācijas 
ienākumu avotu būtu jāatbild atse-
višķam darbiniekam, kam par šo 
biznesa segmentu ir zināšanas. Un 
tā es uzzīmēju “komerciālā” depar-
tamenta struktūru. Pēc tam man iz-
teica piedāvājumu šo departamentu 
vadīt. Tolaik man bija tikai 25 gadi, 
un es nebiju drošs, vai pieņemt pie-
dāvājumu, jo nekad iepriekš nebiju 
vadījis nevienu darbinieku, kur nu 
vēl departamentu, bet beigās to-
mēr piekritu. Tā 2007. gadā sāka 
strādāt Komerciālais departaments 
un es kļuvu par tā vadītāju. Īsā laikā 
man bija jāatlasa darbinieki visām 
neaviācijas komercdarbības sfērām 
un lielā mērā daudzus arī pašam jā-
apmāca. Šo departamentu vadīju 
10 gadus. Esmu tiešām lepns par 
to, ka izdevās izveidot labu un profe-
sionālu komandu, no kuriem daudzi 
tagad ir kļuvuši par spēcīgiem no-
zares speciālistiem un vadītājiem, 
kā arī sasniegt labus rezultātus. 
Piemēram,  neaviācijas ienākumu 
īpatsvars būtiski pieauga un pirmo 
reizi lidostas vēsturē bija galvenais 
ienākumu avots, pārsniedzot aviāci-
jas ienākumus.

2017. gadā man piedāvāja darbu 
lidostas valdē. Mana pirmā reakci-
ja, tāpat kā iepriekš, bija līdzīga – 
sākotnēji noraidoša, jo zināju, ka 
lidostas valdes bieži mainījās, bet 
es savu ilgtermiņa karjeru saistīju 
ar darbu lidostā. Tajā pašā laikā 
sapratu, ka šī ir vienreizēja iespēja 
izmantot savas zināšanas, lai dotu 
vēl lielāku ieguldījumu lidostas at-
tīstībā, tādēļ piekritu. 

Sākoties pandēmijai, aviācija 
piedzīvoja lielāko krīzi lidostas vēs-
turē. Nācās taupīt, cik vien iespē-
jams. Ļoti sāpīgi bija samazināt 
darbinieku skaitu, jo daudzus pazinu 
personīgi vēl kā kolēģus, strādājot 
iepriekšējos amatos. Tika samazi-
nāts arī valdes sastāvs. Mēs bijām 
pieci, bet palikām trīs. 

Krīzi pārvarējām, manuprāt, diez-
gan veiksmīgi. Par savu profesionā-

lo darbību, tai skaitā arī pandēmijas 
laikā, saņēmu labu nozares profe-
sionāļu novērtējumu. Tiku ievēlēts 
par Starptautiskās lidostu padomes 
Eiropā (ACI Europe) Komerciālā fo-
ruma, kas apvieno Eiropas lidostu 
komerciālo struktūrvienību direkto-
rus, vadītāju uz diviem termiņiem. 
Regulāri sanāk uzstāties un dalīties 
ar pieredzi dažādās starptautiskās 
nozares konferencēs, piedalīties 
aviācijas publikāciju tapšanā. Lai 
gan ik pa brīdim saņemu darba pie-
dāvājumus no dažādām pasaules 
malām, es redzu, ka šobrīd ir vēl 
tik daudz nozīmīgu un izaicinošu 
projektu, kuru īstenošanā es varu 
dot savu ieguldījumu. Piemēram, 
jaunā termināļa izbūve, kā arī RIX 
Airport City jeb lidostas pilsētas 
attīstība, dzelzceļa savienojums 
ar pilsētu un daudzi citi. Tie visi ir 
valstiska mēroga projekti, no kuru 
veiksmīgas realizācijas ir lielā mērā 
atkarīga Rīgas lidostas nākotne un 
tās konkurētspēja. Tādēļ savā ziņā 
tas ir patriotisms pret lidostu un sa-
vu valsti, kas man dod motivāciju 
palikt un strādāt tur, kur esmu.

– Ko esi mācījies, studējis?
– Sākotnēji es studēju uzņēmēj-

darbību un ekonomiku. Man šķita, 
ka tas dod tādu vispārīgu pamatu 
dzīvē, lai arī ko es tālāk izvēlētos 
darīt. Līdzīgi bija ar pirmo maģistra 
grādu, ko ieguvu starptautiskajās at-
tiecībās ar ekonomikas novirzienu. 

2012. gadā, kad sapratu, ka sa-
vu nākotni vēlos saistīt ar aviāciju, 
konkrēti lidostām, es pieteicos mā-
cībām maģistra programmā “Lidos-
tu plānošana un vadība” Krenfīldas 
Universitātē Lielbritānijā. 

Pēc maģistrantūras program-
mas absolvēšanas mani uzrunāja 
Transporta un sakaru institūts, kas 
piedāvāja izveidot līdzīgu prog-
rammu. Pēc laikietilpīga darba pie 
programmas izveides 2017. gadā 
mēs palaidām profesionālā maģis-
tra programmu “Aviācijas vadība” 
tepat Latvijā. Man bija tas gods būt 
programmas direktoram pirmo ga-
du. Programma pastāv nu jau sep-
tiņus gadus, un tajā mācās studenti 
no visas pasaules. Pirms kāda laika 
veiksmīgi noslēdzām sadarbības lī-
gumu ar Rietumanglijas Universitāti 
(University of the West of England), 
kas maģistra programmu atzina 
par atbilstošu tās standartiem, un 
šobrīd programmas absolventiem 
tiek izsniegts gan Latvijas, gan An-
glijas augstskolas diploms. Tagad 
esmu Transporta un sakaru institū-
ta vieslektors un pasniedzu Stratē-
ģisko un pārmaiņu vadību aviācijā. 
Esmu arī vieslektors Krenfīldas Uni-
versitātē Anglijā un mācu lidostas 

īpašumu menedžmentu. Darbs ar 
studentiem man pašam dod papildu 
iespēju, pirmkārt, sekot līdzi aktuali-
tātēm nozarē, otrkārt, paskatīties uz 
lietām no cita skatpunkta, tā ir fan-
tastiska iespēja man pašam daudz 
ko iemācīties.

– Kādas ir būtiskākās īpašības 
un prasmes, kas tavā darbā ir ne-
pieciešamas?

– Noteikti augsta stresa noturība, 
tāpat spēja pielāgoties pārmaiņām, 
jo aviācija nestāv uz vietas, visu lai-
ku ienāk jaunas tehnoloģijas un ir 
jauni izaicinājumi. Piemēram, šo-
brīd, lai gan pandēmija ir beigusies, 
ir jauni – ģeopolitiskie – izaicināju-
mi. Līdz ar to ir tirgi, kas šobrīd ir ciet, 
un ir jāattīsta jauni lidojumu virzieni.

Vēlme augt, attīstīties un nestā-
vēt uz vietas. Konkurenti nesnauž, 
un arī starp lidostām ir asa konku-
rence. Visu laiku jādomā, kā uzlabot 
un automatizēt procesus, kā attīstīt 
jaunus ieņēmumu avotus. 

Un, protams, aviācijai ir jāpatīk. 
Lidosta ir tā vieta, kas dod iespēju 
tiem, kam patiesi patīk aviācija, kur 
sevi realizēt un augt.

– Kas tev darbā sniedz lielāko 
prieku un motivē?

–  Mani personīgi lidostas vide 
pozitīvi uzlādē. Tā ir ļoti dinamiska, 
un šeit mājo ļoti daudz emociju. Šeit 
nav garlaicības vai vienaldzības. 
Šeit cilvēki dodas atvaļinājumos, 
šeit sākas ceļojumi, šeit ir pirmā 
saskarsme ar Latviju, šeit dodas 
darba meklējumos, satiekas ģime-
nes un mīļotie cilvēki... Lidosta ir 
kā atsevišķa pasaule, tā ir kā sava 
veida pilsēta pilsētā. Te ir sava pas- 
ta filiāle, savi veikali, kafejnīcas, 
autostāvvietas, reklāmas objekti, 
savs zvanu centrs, lojalitātes prog-
ramma, un, strādājot šeit, tu vari 
iemācīties ļoti daudz. Motivācija ir 
būt arī daļai no lidostas labi strādā-
jošā mehānisma, kolektīva, kas tevi 
atbalsta un uz kuru vari paļauties. 
Un, tā kā mēs – lidosta – esam 
būtiska daļa no cilvēku ceļojuma 
un arī tie, kas atstāj pirmo iespaidu 
par Latviju, tas motivē darīt darbu 
tik labi, lai ar mums var lepoties. 
Un ir patiess prieks, ja cilvēki un arī 
eksperti Rīgas lidostu labi novērtē. 
Viens no nozares ekspertiem pēc 
mūsu lidostas apmeklējuma man 
reiz pateica frāzi, kas iespiedās at-
miņā: “Jūsu lidosta ir kā konfektīte – 
par visu padomāts.” Un, lai gan šāds 
novērtējums dod gandarījumu, tas 
uzliek arī atbildību šo latiņu neno-
laist, bet celt vēl augstāk, lai varam 
lepoties ar mūsu lidostu vēl vairāk.

Mārupes novada Tūrisma un 
uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra

Artūrs Saveļjevs
Dzīvesvieta:  Mārupes pilsēta, Tēriņu apkaime
Profesija, nodarbošanās: VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” valdes 
loceklis, pasniedzējs
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Bartuševičs riteņbraukšanas sacensībās izcīna divas 
zelta medaļas

26. maijā sporta un atpūtas 
bāzē “Smeceres sils” Madonā 
norisinājās Latvijas Sporta vete-
rānu-senioru savienības (LSVS) 
pašvaldību 61. sporta spēļu fināl-
sacensības riteņbraukšanā. 

Mārupietis Mečislavs Bartuševičs 
(K80+) 10 km solo distancē un 5 km 
krosa braucienā izcīnīja zelta meda-
ļas. Novadnieks Gatis Vācietis (K45+) 
10 km solo distancē ierindojās augsta-
jā 7. vietā. Apsveicam un lepojamies! 

Komanda “Snūpijs” izcīna 
1. vietu “Pavasara kausā” 
basketbolā

19. maijā Tīraines Sporta kom-
pleksā norisinājās “Pavasara kauss” 
basketbolā. Turnīru organizēja Mār-
upes Sporta centrs. Tajā piedalījās 
piecas entuziastu komandas: “Snū-
pijs”, “NG26 Autoparks”, “BK Klīrenss”, 
“Skatuves meistari” un “Ye Ball”. Ko-
mandas aizvadīja apļa turnīru, pēc tā 
arī izspēlējot spēles par vietām.

Rezultāti: 1. vietā “Snūpijs”, 2. vie-
tā “NG 26 Autoparks”, 3. vietā “Ye 
Ball”, 4. vietā “BK Klīrenss”, 5. vietā 
“Skatuves meistari”. 

Paldies visiem turnīra dalībnie-
kiem un tiesnešiem! Jūnijā gaidā-
mas 3x3 basketbola aktivitātes 
otrdienu vakaros. Sekojiet līdzi in-
formācijai!

Liela dalībnieku atsaucība Mārupes novada senioru sporta dienā
15. maija rītā Tīraines stadionā 

norisinājās Mārupes novada se-
nioru sporta diena.

Sacensībās piedalījās 87 seniori, 
pārstāvot komandas “Mārupe-Tī-
raine”, „Skulte”, “Jaunolaine-Pīlā-
dzis”, “Jaunmārupe”, “Babīte-Sala”, 
“Liepas-Olaine”. Pasākuma atklā-
šanā varēja vērot jauno skatuves 

mākslinieku priekšnesumus, dalīb-
nieki iesildījās sacensībām sporta 
speciālista vadībā. Komandas sa-
centās sešās disciplīnās, tika no-
skaidroti trīs labākie individuālās 
disciplīnās. 

Komandu kopvērtējums: 1. vietā 
“Babīte-Sala”, 2. vietā “Mārupe-Tī-
raine”, 3. vietā “Jaunmārupe”, 4. vie-

tā “Liepas-Olaine”, 5. vietā “Pīlā-
dzis-Jaunolaine”, 6. vietā “Skulte”.

Paldies organizatoriem par dar-
bu un Mārupes novada senioriem 
par dalību! Sacensības nebūtu 
iedomājamas bez draudzīgajiem 
ciemiņiem no Olaines novada. No-
vēlam stipru veselību un tiekamies 
nākamgad!

Futbola treniņi meitenēm ar Disneja stāstu “Encanto”
Vasarā atsāksies bezmaksas fut-

bola treniņi “Playmakers” meitenēm 
vecumā no 5 līdz 8 gadiem, ko orga-
nizē Latvijas Futbola federācija sa-
darbībā ar Mārupes Sporta centru, 
piedāvājot apgūt futbola un veselīga 
dzīvesveida paradumus kopā ar Dis-
neja studijas stāstu “Encanto”. Ko-
pumā līdz augusta beigām plānotas 
16 nodarbības. Var apmeklēt visas 
vai daļu no tām.

Norises laiks  – darbdienās no 
plkst. 18.00 (nodarbību laiki var tikt 
mainīti, ņemot vērā stadiona noslo-
dzi); norises vieta – Jaunmārupes 
stadions (Jaunmārupe, Īvju iela 5/7).

Aktuālo informāciju, tostarp iz-
maiņas, varēs lasīt “WhatsApp” 
“Playmakers” grupā.

Nodarbības ir bez maksas. Re-
ģistrācijas anketa pieejama viet-
nē www.playmakers.lff.lv/registracija. 

Mārupes auto-motokluba “Bieriņi” sportistiem augsti 
sasniegumi Latvijas kausa otrajā posmā motokrosā

18. maijā Lubānā, “Lubānas” mo-
totrasē, norisinājās Latvijas kausa 
otrais posms motokrosā. Šajā pos-
mā uz starta jauniešu klasēs stājās 
95 dalībnieki no Latvijas, Igaunijas 
un Lietuvas. 

Sacensībās piedalījās arī sportisti 
no Mārupes auto-motokluba “Bieriņi”; 
tā sauktajā olimpiskajā sešiniekā ie-
kļuva: Edvards Strods (Rūķi 50 Open 
grupa) – 6. vieta; Ričards Mihailovs 
(MX50 jaunākā grupa)  – 2. vieta; 
Jakovs Tertičnijs (MX50 vecākā gru-
pa) – 6. vieta; Noels Ballods-Nagrā-
dovs (MX50 vecākā grupa) – 3. vieta; 

Bruno Geitus (MX50 vecāka grupa) – 
1. vieta; Pēteris Krūms (MX65 jaunā-
kā grupa) – 5. vieta; Leo Veinbergs 
(MX65 jaunākā grupa) – 4. vieta;   Da-
niils Hohlovs (MX65 jaunākā grupa) – 
3. vieta; Roberts Vanags (MX65 jaunā-
kā grupa) – 2. vieta;  Roberts Brants 
(MX65 vecākā grupa) – 2. vieta.

No Mārupes auto-motokluba 
“Bieriņi” startēja arī Markus Paškovs 
(MX65 grupa), Aleksandrs Kiber-
mans (MX65 grupa), Rojs Birgmans 
(MX65 grupa), Rodžers Paškovs 
(MX85 grupa), Kristiāns Meļķis 
(MX85 grupa).

Mārupieši gūst panākumus Eiropas čempionāta 
motokrosa sacensībās Pērnavā

25. un 26. maijā Pērnavā (Igaunijā) 
norisinājās Eiropas čempionāta Aus-
trumu zonas otrais posms MX65 un 
MX85 klasē un Eiropas čempionāta 
ceturtais posms MX dāmu klasē.  Sa-
censībās startēja arī četri mārupieši.

Kopvērtējuma rezultāti: 3. vietā 
MX85 klasē (11–14 gadi) Toms Dan-
kerts (14 gadi, Jaunmārupe); 23. vietā 
MX65 klasē (8–12 gadi) Roberts Va-

nags (8 gadi, Mārupe); 25. vietā MX65 
klasē (8–12 gadi) Daniils Hohlovs 
(8 gadi, Mārupe); 28. vietā MX65 kla-
sē (8–12 gadi) Leo Veinbergs (8 gadi, 
Jaunmārupe). Pusfināls starp Cen-
trālo un Ziemeļaustrumu zonu notiks 
no 29. līdz 30. jūnijam Lietuvā, Šau-
ļos. Eiropas čempionāta fināls MX65 
un MX85 klasē norisināsies 21. jūlijā 
Čehijā, Loketā. 

Raivo Laicāns “ADAC MX Masters” posmā iegūst 
3. vietu

25. un 26. maijā Vellanas trasē 
norisinājās Vācijas motokrosa 
čempionāta “ADAC MX Masters” 
trešais posms. Šajās sacensībās 
Latviju pārstāvēja četri sportisti, 
tostarp Raivo Laicāns no Mārupes 
novada. 

Raivo Laicānam (“Sturm STC Ra-
cing”) no visiem latviešu sportistiem 
šīs sacensības izdevās visveiksmī-

gāk, un šajā posmā 125 Junior Cup 
kopvērtējumā viņš ierindojās 3. vie-
tā. Pirmajā braucienā Raivo izcīnīja 
8. vietu,  otrajā braucienā 6. vietu, 
trešajā braucienā 3. vietu, kopā ie-
gūstot 48 punktus.

Nākamais “ADAC MX Masters” 
posms norisināsies 22. un 23. jūnijā 
Bielstein, Bielsteiner Waldkurs trasē. 
Plašāka informācija – www.lamsf.lv. 

Ar rekordlielu dalībnieku skaitu noslēdzies 
“Pavasara kross” 

29. maijā Jaunmārupē norisinā-
jās skriešanas sacensību “Pavasara 
kross” finālposms. Šogad, salīdzinot 
ar pagājušo gadu, dalībnieku skaits 
bija gandrīz dubultojies. Pēdējā 
posmā dalībniekus sagaidīja stip-
ras lietusgāzes, taču tas netraucēja 
sasniegt finišu pilnīgi visiem dalīb-

niekiem. Apbalvoti tika labākie četru 
posmu ieskaitē. Ar rezultātiem var 
iepazīties tīmekļa vietnes marupe.lv 
sadaļā “Sports”.

Apkopoja Sabiedrības informēša-
nas un multimediju nodaļa

Panākumi LSVS 61. sporta spēļu sacensībās orientēšanās sportā un 
svarbumbu celšanā 

12. maijā pie Niniera ezera Cē-
su apkaimē norisinājās Latvijas 
Sporta veterānu-senioru savienī-
bas (LSVS) 61. sporta spēļu fināl-
sacensības orientēšanās sportā. 

Rezultāti: dāmu konkurencē 1. vie-
tā Ilze Skangale (S50), 2. vietā Gunta 
Lebedoka (S70) un Ilda Pāna (S80), 
3. vietā Ināra Ģipsle (S70), 6. vietā Il-
dze Straume (S45), 7. vietā Valentīna 
Grasmane (S60); kungu konkurencē 

1. vietā Vladimirs Ļašs (V40) un Ģirts 
Zīlišķis (V60), 4. vietā Jānis Buls 
(V70), 7. vietā Artūrs Kursītis (V40). 
Komandu vērtējumā – 4. vieta. 

11. maijā Olainē norisinājās 
LSVS 61. sporta spēles svarbum-
bu celšanā. 

Rezultāti: kungu konkurencē 1. vie-
tā Jānis Zvirbulis (45–49; 85 kg), An-
dis Dzērve (50–54; 85+ kg), Helmuts 
Polis (55–59; 85 kg), Aivars Vilcāns 

(65–69; 85+  kg), Antons Arnicāns 
(85+; Open), 2. vietā Artis Baranovskis 
(60–64; 85  kg), Nikolajs Ratuševs 
(60–64; 85+ kg), Viesturs Gargurnis 
(70–74; 85+ kg), 3. vietā Jānis Lapels 
(65–69; 85+ kg), Jānis Babris (70–74; 
85+ kg). Komandas stafetē – 2. vieta, 
kopvērtējumā – 3. vieta. 

Paldies par piedalīšanos un parā-
dīto cīņas gribu! Veiksmi nākamajos 
startos!

Sacensību finālposma dalībniece. 

1. vietas ieguvēji – komanda “Snūpijs”.

Sporta ziņas īsumā

Patriks Bergmanis no Salas sākumskolas saņem veicināšanas balvu 
Olimpiskās dienas zīmējumu konkursā

28. maijā Latvijas Olimpiskā komi-
teja (LOK) apbalvoja Olimpiskās die-
nas zīmējumu konkursa “Olimpiskās 
spēles Parīzē 2024” uzvarētājus, kā 
arī pasniedza veicināšanas balvas. 
Starp veicināšanas balvu saņēmē-
jiem bija arī septiņus gadus vecais 
Salas sākumskolas pirmsskolas iz-
glītības iestādes audzēknis Patriks 

Bergmanis.
Šogad konkursa tēma, ņemot 

vērā vasarā gaidāmās olimpiskās 
spēles, bija “Olimpiskās spēles Pa-
rīzē 2024”. Konkursam tika iesniegti 
576 zīmējumi, no kuriem 321 zīmē-
jums pirmsskolas izglītības iestāžu 
grupā, 255 zīmējumi – sākumskolas 
grupā.

Balvas konkursa uzvarētājiem 
pasniedza māksliniece Ieva Bon-
dare, kura arī izvērtēja iesniegtos 
zīmējumus, Francijas institūta Lat-
vijā direktora vietniece Sandra Urtā-
ne pasniedza tikko izdoto grāmatu 
“Asterikss Olimpiskajās spēlēs”, kā 
arī mūsu olimpietis Kristaps Neret-
nieks.

LBS sezonas tiesneša godā ieceļ Gati Saliņu
Latvijas Basketbola savienība par 

labāko sezonas tiesnesi Latvijā at-
zinusi novadnieku Gati Saliņu, kurš 
guvis pieredzi FIBA pasaules kausā 

un gatavojas tiesāt olimpisko spēļu 
basketbola turnīru. 

Gatis Saliņš ir Mārupes vidussko-
las (tagadējā Mārupes Valsts ģim-

nāzija) absolvents. 
Apsveicam un vēlam veiksmi 

turpmākajā karjerā!

Mārupes novada ģimeņu čempionātā šahā triumfē komanda “Dineri”
18. maijā norisinājās Babītes 

Sporta kompleksa “Mārupes nova-
da ģimeņu čempionāts šahā 2024”. 
Tajā piedalījās 44 dalībnieki. 

Rezultāti: 
1. vietā komanda “Dineri” (Kirils 

Diners, Jevgēnijs Diners), 2. vietā 
komanda “Noreiķi” (Andris Noreiķis, 

Konstantīns Noreiķis), 3. vietā ko-
manda “Šteinbergas” (Linda Štein-
berga, Anete Šteinberga).

Paldies visiem par dalību!

Zelta medaļnieks Mečislavs Bartuševičs.

https://www.playmakers.lff.lv/registracija
https://www.lamsf.lv
https://www.marupe.lv/lv/sports
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Godalgotas vietas akvatlonā Inčukalnā
19. maijā mūsu skolas triatlonisti 

Igora Gucanoviča vadībā devās uz 
akvatlona sacensībām Inčukalnā. 
No Mārupes novada Sporta skolas 
tajās piedalījās 10 audzēkņi dažā-

dās vecuma grupās un ieguva god- 
algotas vietas. Apsveicam ar aug-
stiem sasniegumiem!

Volejbolisti izcīna valsts 
čempionu titulu Latvijas 
jaunatnes čempionātā 
volejbolā

No 30. aprī ļa l īdz 1. maijam  
Mārupes novada Sporta skolas 
trenera Elvja Saulīša U13 grupas 
zēnu komanda izcīnīja valsts čem-
pionu titulu Latvijas jaunatnes 
čempionāta volejbolā finālturnīrā 
Jēkabpilī.

Treneris E. Saulīts: “Mārupē ne-
trūkst jauno talantu volejbolā, mū-
su zēni lieliski spēlē uzbrukumā, 
gan agresīvi gremdējot, gan taktis-
ki veicot māņu sitienus, kā arī esam 
kustīgi un pašaizliedzīgi aizsardzībā. 

Finālturnīrā bija lieliska atmosfēra, 
jo mūs pavadīja liels atbalstītāju 

pulks, un tas noteikti palīdzēja. Bal-
sis skanēja, un bungu vālītes lūza!”

Futbolisti ar labiem panākumiem startē “Sokolik CUP” atlases turnīrā
Divas Mārupes novada Sporta 

skolas 2014. gada komandas tre-
neru Māra Riherta un Agra Kokore-
viča vadībā piedalījās “Sokolik Cup 
Qualifier U10”. Turnīra uzvarētājam 
bija iespēja tikt uz prestižo turnīru 
Polijā, taču mūsu puišiem nedaudz 

pietrūka. Mārupes NSS izcīnīja 
2. vietu, nezaudējot nevienā spēlē, 
Mārupes NSS/2014 izcīnīja 7. vie-
tu. Turnīra organizatori izcēla Paula 
Priedīša meistardarbus laukumā, 
par ko arī futbolists saņēma balvu. 

Treneris M.  Riherts: “Katrai ko-

mandai bija astoņas spēles, un 
visās spēlēs puiši demonstrēja la-
bu futbolu. Dažiem jāpārvar lielais 
satraukums pirms mačiem, kas 
traucē parādīt vēl labāku sniegumu. 
Ejam uz priekšu, Rīgas čempionāta 
sezona turpinās!”

3. vieta Latvijas jaunatnes 
čempionātā volejbolā

10. un 11. maijā Latvijas jaunatnes 
čempionāta finālposmā Rīgā Mārupes 
novada Sporta skolas trenera Elvja Sau-
līša U12 grupas meitenes izcīnīja godal-
goto 3. vietu 51 komandas konkurencē. 

E. Saulīts: “Komandai šī ir tikai otrā 
sezona volejbolā, taču ātri apgūstam 
sporta veida tehniku un taktiku, ko vei-
cina labais komandas mikroklimats. 
Šogad guvām ļoti vērtīgu sacensību 
pieredzi, cīnoties ar vairākām līdzvēr-
tīgi spēcīgām komandām, – tas rūdī-
ja raksturu. Mārupes meitenes izceļas 
ar kustīgumu aizsardzībā, labu spē-
les lasīšanu un taktisku uzbrukumu. 
Esam uz pareizā ceļa!”

13 godalgotas vietas Jūrmalas čempionātā vieglatlētikā
11. maijā 20 Mārupes novada 

Sporta skolas jaunie vieglatlēti 
piedalījās Jūrmalas čempionātā 
vieglatlētikā, atklājot vasaras se-
zonu.

Mārupes jaunie vieglatlēti piedalī-
jās gan četrcīņas sacensībās (U10, 
U12, U14), gan individuālajās discip-
līnās un kopumā izcīnīja 13 godal-
gotas vietas! Sezonas atklāšanas 

sacensības bija ļoti veiksmīgas, jo 
tika uzstādīti gan personiskie re-
kordi, gan izcīnītas tiesības startēt 
Latvijas čempionātā U16 un U14 
vecuma grupās. 

Akvatlons Mārupē
11. maijā norisinājās pirmās Mār-

upes novada Sporta skolas organizētās 
atklātās akvatlona sacensības jaunie-
šiem. Sacensības pulcēja vairāk nekā 

50 dalībnieku vecumā no 7 līdz 20 ga-
diem, un tajās piedalījās mūsu skolas 
audzēkņi un dalībnieki no Valmieras, 
Jēkabpils, Olaines un Rīgas. Jaunieši 

startēja vairākās vecuma grupās.
Akvatlons ir sporta veids, kurā 

ietilpst peldēšana baseinā un skrie-
šana stadionā. 

Sudrabs Latvijas 
Jaunatnes basketbola 
līgas finālturnīrā

U17 komanda (treneris Dāvis 
Čoders) izcīna 2. vietu Latvijas Jau-
natnes basketbola līgas (LJBL) fināl-
turnīrā! Treneru izraudzītajā talantu 
piecniekā iekļauti arī divi mārupie-
ši – Gustavs Vilšķērsts un Markuss 
Kiops. Mārupes novada Sporta sko-
lai 2023./2024. gada sezonā LJBL 
šis ir jau trešais sudrabs!

Mārupietis Artjoms Zuntners izcīna bronzas un 
zelta medaļu junioru džudo turnīros Eiropā

No 1. līdz 2. jūnijam Nīderlandes 
pilsētā Venrajā notika viens no lielā-
kajiem junioru džudo turnīriem Eiro-
pā – “International Judo Tournament 
Venray”. Turnīrs šogad norisinājās jau 
49. reizi, un tajā piedalījās aptuveni 
1600 džudistu no vairāk nekā 30 pa-
saules valstīm. Latviju šajās sacen-
sībās pārstāvēja mārupietis Artjoms 
Zuntners, kurš, uzveicot vairākus 
desmitus konkurentu, izcīnīja bronzas 
medaļu U12 vecuma grupā. Zīmīgi, ka 
A. Zuntners finālcīņā uzvarēja tieši tur-
nīra mājinieku – Nīderlandes pārstāvi.

Savukārt 8. jūnijā Polijā norisi-
nājās Eiropas junioru džudo kauss 
“Solanin Cup “Young Europe 2024””, 
kurā piedalījās aptuveni 900 džudis-
tu no vairāk nekā 15 valstīm. Šajās 
sacensībās A. Zuntners rādīja izcilu 
sniegumu un izcīnīja zelta medaļu 
U12 vecuma kategorijā. Arī mār- 
upieša kluba biedri Nils Sinjagins 
U14 vecuma grupā un Bogdans 
Červinskis U18 vecuma grupā iegu-
va zelta medaļas.

Apsveicam sportistus ar teicamo 
sniegumu!

Futbolisti iekļūst Latvijas kausa 1/16 finālā
Latvijas kausa izcīņas trešajā 

kārtā Nākotnes līgas jaunpienācēju 
duelī “Mārupe SC” izbraukumā at-
spēlējās un ar rezultātu 7:2 sakāva 
“Ogre United”.

Ogres Valsts ģimnāzijas laukumā 
mārupieši ne vien atspēlējās, bet 
arī izcīnīja pārliecinošu uzvaru pār 
Ogres komandu, tādējādi iekļūstot 
Latvijas kausa 1/16 finālā.

Pirmie vārtus guva mājinieki, 
kad 36. spēles minūtē ogrēniešus 
priekšgalā izvirzīja  senegālietis 
Pjērs Bastans Gomis. Taču, precīzi 
sitot Raitim Rogam un komandas 
kapteinim Kristiānam Korsakam, 
mārupieši atspēlējās. Rogam vārtu 

guvums 69. minūtē, panākot 5:1. 
Izcils sniegums K. Korsakam, kurš 
spēles laikā guva trīs vārtus un no-
pelnīja hat-trick. 

1/16 fināls notiks no 21. līdz 
24. jūnijam, savukārt šā gada turnīra 
fināls paredzēts 30. oktobrī.

Latvijas kausa izcīņas vēstu-
rē kopš 1936. gada pie prestižās 
trofejas tikušas 39 dažādas klubu 
komandas, bet kopš valsts neatka-
rības atgūšanas kausu virs galvas 
cēlušas 13 dažādas vienības. 

Pagājušā gada finālā “Riga FC” 
futbolisti pēcspēles sitienu sē-
rijā bija pārāki pār futbola klubu 
“RFS”.

Pravs un Kušners kļūst par Latvijas Republikas 
čempioniem boksā

No 10. līdz 12. maijam Jelgavā 
notika Latvijas Republikas meis-
tarsacīkstes boksā jauniešiem 
U-15 un junioriem U-17 vecuma 
grupās. Kopumā čempionātā star-
tēja vairāk nekā 80 dalībnieku, kas 
pārstāvēja Rīgu, Daugavpili, Jūr-
malu, Mārupes novadu, Jelgavu, 
Liepāju, Ventspili, Saldu, Ķekavu, 
Olaini, Daugavpili, Priekuli, Preiļus 
u.c. Latvijas vietas.

Piņķu boksa klubs “Lion Gym” 
sacensībām gatavoja un pieteica 

Babītes vidusskolas 6.d klases skol-
nieku Rodrigo Pravu un 8.a klases 
skolnieku Mārtiņu Kušneru. Zelta 
medaļas izcīnīja abi “Lion Gym” bok-
seri, kļūstot par Latvijas Republikas 
čempioniem: Rodrigo Pravs – svara 
kategorijā līdz 46 kg, Mārtiņš Kuš-
ners – svara kategorijā līdz 70 kg.

“Lion Gym” saka lielu paldies tre-
nerim Uldim Ozolam par ieguldīto 
darbu un spēcīgi sagatavotiem 
audzēkņiem! Kā saka pats treneris: 
“Lai par mums runā darbi!”

Mārupes novada Sporta skolas audzēkņu sasniegumi

No kreisās: Piņķu boksa kluba “Lion Gym” treneris Uldis Ozols un Mārtiņš Kušners.

Treneris Elvis Saulīts ar U13 zēnu komandu. 

Treneris Dāvis Čoders ar U17 komandu.

No kreisās: Rodrigo Pravs.

No kreisās: volejbolists Jānis Medenis, audzēknes un treneris Elvis Saulīts.

Treneris Igors Gucanovičs ar audzēkņiem. 
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Aizvadīts “Mārupes kausa izcīņas mini-motokrosā” 
desmitās jubilejas sezonas pirmais posms “Vilciņos”

Jau desmito reizi Mārupes nova-
dā notiek populāras bērnu moto- 
krosa sacensības “Mārupes kausa 
izcīņa mini-motokrosā”, un šoreiz 
uz jubilejas sacīkstēm Jaunmārupē 
motocentrā “Vilciņi” bija ieradušies 
93 jaunie motokrosa censoņi no vi-
sām trim Baltijas valstīm.

Šo gadu laikā sporta pasākums 
ievērojami attīstījies. Pirmajās sa-
censībās piedalījās 42 dalībnieki, sa-
vukārt rekords piedzīvots 2022. gadā, 
kad trasē devās 117 sportisti. Desmit 
gadu laikā sacensībās pārstāvētas tā-
das valstis kā Kazahstāna, Īrija, Angli-
ja, Polija, Ukraina, Baltkrievija, Izraēla, 
Norvēģija, Igaunija, Lietuva un Latvija. 

Desmitās jubilejas sacensību pir-
majā posmā tika sasniegts vēl viens 
rekords – pirmo reizi Lietuvu pārstā-
vēja desmit sportisti. No Igaunijas 
bija ieradušies divi dalībnieki.

“Mārupes kausa izcīņas  
mini-motokrosā” pirmā posma 
rezultāti

MX dāmas (no 11 gadiem): 1. vie-
tā Marta Parcāne, 2. vietā Sāra 
Vintere, 3. vietā Evelīna Meikšāne, 
4. vietā Estere Jāņkalna, 5. vietā Va-
nesa Kārkliņa.

Visvairāk dalībnieku bija MX 65 
grupā, kur pie starta līnijas stājās 
25 sportisti – 15 dalībnieki vecuma 
grupā 7–10 gadi un 10 dalībnieki ve-
cuma grupā 10–12 gadi. 

MX65 jaunāka grupa (7–10 ga-
di): 1. vietā Roberts Vanags, 2. vie-
tā Leo Veinbergs, 3. vietā Daniils 
Hohlovs.

MX65 vecākā grupa (10–12 ga-
di): 1. vietā Georgs Fridrihsons, 
2. vietā Maksimilian Leopold, 3. vie-
tā Alans Bērziņš.

MX50 “Rūķīši”, mazākie braucēji 

(4–6 gadi): 1. vietā Emīls Mālnkalns, 
2. vietā Rokas Lipnickas, 3. vietā Od-
rija Škuberte-Sudmale.

MX50 “Rūķīši” Open (lielāki 
riteņi; 4–6 gadi): 1. vietā Tomass 
Jaundžeikars, 2. vietā Lukas Kra-
sovs, 3. vietā Rūdolfs Ancvers.

MX50 jaunāka grupa (5–7 gadi); 
1. vietā Ričards Mihailovs, 2. vietā 
Kristers Treimanis-Freimanis, 3. vie-
tā Artjoms Vasiļjevs.

MX50 vecākā grupa (7–9 gadi); 
1. vietā Bruno Geitus, 2. vietā Noels 
Ballods-Nagradovs, 3. vietā Everts 
Opolais.

MX85 jaunākā grupa (10–12 ga-
di):1. vietā Dāvis Smarods, 2. vietā 
Artūrs Bluks, 3. vietā Donatas Aleksa.

MX85 vecākā grupa (12–15 gadi): 
1. vietā Martynas Jasiunas, 2. vietā 
Rodrigo Rodžers Paškovs, 3. vietā 
Dāvis Jasinskis.

MX125 jaunieši (14–17 gadi): 
1. vietā Toms Dankerts, 2.  vietā 
Eimantas Čepulis, 3. vietā Ričards 
Dambergs.

MX2 (no 14 gadiem): 1. vietā Pē-
teris Zariņš, 2. vietā Daniels Mocke-
vičs, 3. vietā Renārs Vectīrelis.

“Zelta mopēds” standarts: 1. vietā 
Dzintars Teseļskis, 2. vietā Ivars Ma-
gaznieks, 3. vietā Aivis Jankovskis.

Komandas:  1. vietā Mārupes  

auto-motoklubs “Bieriņi”, 2. vietā 
“Motosports Racing Team / Ausek-
lis”, 3. vietā “CAMK Latgale”. 

“Mārupes kausa izcīņas mini- 
motokrosā” otrais posms norisinā-
sies 2024. gada 3. jūlijā Jaunmāru-
pē, motocentrā “Vilciņi”.

Aivars Ābols, 
Mārupes auto-motokluba  

“Bieriņi” vadītājs

Iedzīvotāji izmanto iespēju pārbaudīt savas sirds 
veselību
Rūpēs par iedzīvotāju sirds veselību, sadarbojoties ar novada veselības jomas institūcijām, 10. jūnijā 
iedzīvotājiem bija iespēja piedalīties sirds veselībai veltītās bezmaksas aktivitātēs Mārupē un 
Piņķos. Iedzīvotāji varēja apmeklēt vingrošanas nodarbības, lekciju par sirds mazspējas profilaksi, 
kā arī pārbaudīt sirds un asinsvadu slimību riskus.

Sirds veselības ekspresdiagnosti-
ku “Mārupes doktorātā” apmeklēja 
20 iedzīvotāji, savukārt “Ģimenes klī-
niku” Babītes pagastā – trīs. Paldies 
“Lotos Pharma” par sarūpētajām 
noderīgajām dāvanām ekspresdi-
agnostikas veicējiem!

Dienas laikā senioriem bija pie-
ejama vingrošana. Tā notiek katru 
nedēļu Mārupes Kultūras namā un ir 
kupli apmeklēta. Vidēji katru nedēļu 
vingro aptuveni 20 seniori. 

Savukārt 22 iedzīvotāji izmantoja 
iespēju, lai izzinātu sirds mazspē-
jas profilakses jautājumus lekcijā 
Mārupes Kultūras namā, ko vadīja 
Dr. Ginta Kamzola un Mārupes no-
vada biedrības “ParSirdi.lv” vadītāja 
Inese Mauriņa. 

Dr. G. Kamzola pastāstīja, kas jāda-
ra, lai sirds spētu vairāk, kā savlaicīgi 
atpazīt sirds mazspēju un kāpēc ir sva-
rīgi pievērst uzmanību arī dažādām 
blakus slimībām – kā 2. tipa cukura 
diabēts, aptaukošanās, nieru slimība 
u.c. Savukārt I. Mauriņa stāstīja par 
riska faktoriem, veselīgu dzīvesveidu 
un soļiem, kas jāveic, lai pārbaudītu 
un kontrolētu savas sirds veselību u.c.

Vakarā bija iespēja piedalīties 
ārpustelpu vingrošanā Piņķos un 

Mārupē. Mārupē piedalījās 37 da-
lībnieki, diemžēl vingrošanai Piņķos 
interesentu nebija.

Pēc Slimību profilakses un kon-
troles centra datiem, 2022. gadā 
galvenie nāves cēloņi Mārupes 
novadā, tāpat kā Latvijā kopumā, 
bija sirds un asinsvadu sistēmas 
slimības (289,4 nāves gadījumi uz 
100  000  iedzīvotāju), ļaundabīgie 

audzēji (136,2 nāves gadījumi uz 
100 000 iedzīvotāju), ārējie cēloņi 
(34,0 nāves gadījumi uz 100 000 ie-
dzīvotāju) un gremošanas sistēmas 
slimības (34,0 nāves gadījumi uz 
100 000 iedzīvotāju).

Raksts sagatavots pēc Izglītības, 
kultūras un sporta pārvaldes 

sniegtās informācijas

Mārupes novadā notiek darbs pie izglītības, kultūras un sporta nozares attīstības plāniem 
Lai Mārupes novadā pilnveidotu izglītības, kultūras un sporta nozares piedāvājumu, pieejamību, kā arī attīstītu vidi jaunu ideju iedzīvināšanai, pašvaldībā uzsākts darbs 
pie Mārupes novada izglītības, kultūras un sporta nozares stratēģiju un stratēģisko virzienu izstrādes. 

Kopš šā gada pavasara izveidotas 
trīs darba grupas, kuru mērķis ir izstrā-
dāt stratēģiju attiecīgās jomas attīstībai 
novadā. Darbs sākts ar plašu esošās 
situācijas analīzi, statistikas datu apko-
pošanu. Svarīgas ir un būs diskusijas ar 
nozares profesionāļiem, t.sk. novadā, 
un iedzīvotājiem, īpaši konsultatīvajās 
padomēs (diskusijas bijušas jau trijās). 
Novada iestāžu vadītāju pieredze, vie-
dokļi, idejas un redzējums, konsultā-
cijas ar ekspertiem un speciālistiem, 
izzinot viedokļus, ļaus kompleksi pa-
raudzīties uz nozarēm, rast efektīvākos 
risinājumus turpmākai attīstībai. 

Izglītībā
Lai izstrādātu Mārupes novada iz-

glītības ekosistēmas attīstības stra-
tēģiju, notikušas sarunas ar novada 
izglītības iestādēm, kurās skaidrots, 
kas ir izglītības ekosistēma, diskutēts 
par izglītības nozares turpmāko attīs-
tību novadā, prioritātēm un mērķiem.  

Stratēģijas izstrādes laikā plānots 
analizēt izglītības infrastruktūru, vidi 
un pieejamību, saturiskos virzienus 
gan formālajā, gan neformālajā iz-
glītībā, digitalizācijas procesus, pe-
dagogu profesionālo pilnveidi u. c.  
Kopā ar nozares speciālistiem, ek-

spertiem un citiem interesentiem tiks 
organizētas tematiskas diskusijas.  

Kultūra 
Mārupes novada kultūras iestāžu 

vadītāji uzsākuši darbu pie stratē-
ģisko attīstības virzienu noteikša-
nas. Līdz šim notikušas sarunas ar 
konsultatīvās padomes locekļiem, 
apkaimju aktīvistiem un novada bib-
liotēku darbiniekiem, vēl plānotas 
fokusgrupu tikšanās. Analizējot šī 
brīža novada kultūrtelpu, iezīmējas 
vājie punkti, kam nepieciešams rast 
risinājumu, lai ne tikai nodrošinātu 

kultūras jomas pamatfunkciju veik-
šanu, bet arī veidotu piemērotu vidi 
jaunu iniciatīvu ienākšanai novadā. 

Sports 
Izveidotajā Sporta un aktīvās at-

pūtas attīstības stratēģijas izstrā-
des darba grupā novada nozares 
profesionāļi aktīvi strādā gan  darba 
grupās, gan diskusiju fokusgrupās, 
t.sk. Sporta un aktīvās atpūtas kon-
sultatīvās padomes sēdē, arī veicot 
vairākas aptaujas, lai izvirzītu spor-
ta nozarei svarīgākos attīstības 
virzienus.

Pirmajā posmā ir veikta esošās situā-
cijas izpēte, t.sk. izmantojot arī Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmijas asoc.
profesores S.Luikas 2022.–2023.gada 
pētījumu par sporta jomu Mārupes 
novadā, pastiprināti analizēts infra-
struktūras nodrošinājums. Vērtēta arī 
iespējamā sadarbība ar privāto sektoru, 
apzināti statistikas rādītāji un dati, t.sk. 
pašvaldības devums. Darbs turpināsies, 
izvērtējot arī labas pārvaldības praksi. 

 
Apkopoja  

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

FOTO: ANDRIS SMILŠARĀJS

Iedzīvotāji izzina sirds mazspējas profilakses jautājumus.

Pilnveidots sociālo pakalpojumu 
klāsts
31. maijā stājās spēkā grozījumi saistošajos noteikumos par 
Mārupes novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem, 
kuros ietverti gan Mārupes novada Sociālā dienesta, 
gan iedzīvotāju ierosinājumi sociālo pakalpojumu klāsta 
pilnveidošanai, ņemot vērā Mārupes novada iedzīvotāju grupu 
vajadzības un intereses. 

Pēc Mārupes novada Sociālā 
dienesta ierosinājumiem saistošie 
noteikumi papildināti ar šādiem pa-
kalpojumiem: 
	 pakalpojums “Drošības poga”, 

kas ietver klienta diennakts uzrau-
dzību, neatliekamo palīdzību un 
psiholoģisko atbalstu, izmantojot 
īpašu saziņas sistēmu – saziņas 
iekārtu un signālpogu, kas atrodas 
klienta aprocē vai kulonā. Tas pa-
redzēts cilvēkiem, kuri nespēj par 
sevi parūpēties. 24 stundu saikne 
ar zvanu centru garantē drošības 
sajūtu gan cilvēkam, kurš saņem 
“Drošības pogas” pakalpojumu, 
gan viņa tuviniekiem, atrodoties 
darbā, atvaļinājumā, komandē-
jumā, citā dzīvesvietā vai pilsētā. 
Pakalpojums tiek nodrošināts 
24  stundas diennaktī 7  dienas 
nedēļā. Pakalpojumu var saņemt 
kopā ar aprūpes mājās pakalpo-
jumu vai atsevišķi;

	 sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jums bērniem un jauniešiem ar 
uzvedības vai atkarības problē-
mām, iesaistot mērķgrupu bērnu 
un jauniešu atbalsta programmās;

	 pilnveidots sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojums personām ar 
invaliditāti.

Tāpat ir ņemti vērā un iekļauti 
saistošo noteikumu grozījumos trīs 
iedzīvotāju ierosinājumi: 88. punktā 
paredzēt, ka sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu personām ar invalidi-
tāti piešķir, izvērtējot personas indi-
viduālās vajadzības, kā arī ierosinā-
tajā redakcijā apstiprināti grozījumi 
90. un 93. punktā par sociālās reha-
bilitācijas pakalpojuma personām ar 
invaliditāti saņemšanu.

Saistošo noteikumu projekta 
izstrādē piedalījās arī Mārupes 
novada biedrība “Kopā savā nova-
dā”. Pašvaldības budžetā saistošo 
noteikumu izpildes nodrošināšanai 
paredzēti 650 000 eiro. 

Saistošo noteikumu pilns 
teksts pieejams tīmekļa vietnē 
www.marupe.lv, sadaļā “Pašvaldī-
ba”  – “Normatīvie dokumenti”  – 
“Saistošie noteikumi”. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

https://www.marupe.lv/lv/saistosienoteikumi
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Skolēniem izcili panākumi 
“Eiropas eksāmenā”
Apliecinot zinātkāri un lai atzīmētu Latvijas 20 gadus Eiropas 
Savienībā, 55 169 skolēni un pieaugušie 7., 8. un 9. maijā piedalījās 
“Eiropas eksāmenā”. 

Mārupes novadu pārstāvēja  
kupls pulks – 2237 dalībnieki –, kas 
ierindoja mūs ceturtajā vietā starp 
aktīvākajiem novadiem.

Babītes vidusskola ir viena no 
piecām Latvijas skolām, kas ieguva 
aktīvākās skolas titulu un saņēma 
dāvanu karti 100 eiro vērtībā sporta 
inventāra iegādei.

Prieks, ka “Eiropas eksāmena” 
TOP 30 ir arī mūsu skolu skolēni!

“Eiropas eksāmena” 1.–3. klašu 
grupā kopumā piedalījās 8531 da-
lībnieks, un 30 labāko vidū iekļuva arī 
Mārupes novada pašvaldības skolu 
skolēni – Alberts Ābele no Mārupes 

Valsts ģimnāzijas un Elizabete An-
ne Freimane no Babītes vidusskolas. 
Savukārt 4.–6. klašu grupā, kurā bija 
15 065 dalībnieki, starp 30 labāka-
jiem tika Rūdolfs Tālums no Babītes 
vidusskolas. Vidusskolu grupā, kurā 
startēja 7277 dalībnieki, viens no 
30 labākajiem bija Ernests Mezītis 
no Babītes vidusskolas.

“Eiropas eksāmenu” organizē Ei-
ropas Komisijas pārstāvniecība Lat-
vijā sadarbībā ar biedrību “Eiropas 
Kustība Latvijā”.

Apkopoja 
Sabiedrības informēšanas un 

multimediju nodaļa

2023./24. mācību gads – izvirzīto prioritāšu īstenošana
Aizvadītā mācību gada sākumā Mārupes novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde kopā ar Mārupes novada izglītības iestādēm izvirzīja divas prioritātes – atbalsts 
katra bērna izaugsmei un atbalsts lasītprasmes apguvei.

Atbilstoši noteiktajām prioritātēm 
tika izvirzīti noteikti uzdevumi, pie 
kā izglītības iestādes strādāja mā-
cību gada laikā mācību stundās, 
ārpusstundu pasākumos, organi-
zēja dažādas aktivitātes sadarbībā 
ar vecākiem un vietējo kopienu. 
Prioritāšu īstenošanā novadā tika 
strādāts vairākos līmeņos – mācī-
bu procesa organizēšana izglītības 
iestādēs, atbalsts vecākiem, peda-
gogu tālākizglītība, arī sabiedrības 
iesaiste domu apmaiņā par aktuali-
tātēm izglītībā. 

Daudzveidīgu aktivitāšu īstenoša-
nā iesaistījās gan Mārupes novada 
Izglītības, kultūras un sporta pārval-
de, gan izglītības iestādes.

Prioritāte – atbalsts katra bērna 
izaugsmei.

Lai skolēni varētu sasniegt katrs 
savām spējām atbilstošus mācību 
rezultātus un gūtu augstus sasnie-
gumus, ir nepieciešami talantīgi un 
izglītoti pedagogi. Izglītības iestā-
dēm liels izaicinājums ir jaunu peda-
gogu piesaiste un augsti kvalificētu 
pedagogu noturēšana, tāpēc Izglītī-
bas, kultūras un sporta pārvalde do-
mā arī par to, kā stiprināt pedagoga 
profesijas prestižu, atpazīstamību 
sabiedrībā un kā sniegt izglītības 
iestādēm atbalstu.

Ik gadu oktobra sākumā, atzīmē-
jot Skolotāju dienu, Mārupes novadā 
tiek godināti labākie pedagogi, kas 
izvirzīti Mārupes novada pašvaldī-
bas balvai “Gada pedagogs”. Aizva-
dītajā mācību gadā sadarbībā ar 
biedrību “Mārupes uzņēmēji” ievies-
ta jauna nominācija, lai motivētu pe-
dagogus izvēlēties strādāt Mārupes 
novadā, – “Jauns sākums Mārupē”. 
Balvai var pieteikt pedagogus, kas 
Mārupes novada pašvaldības iz-
glītības iestādēs strādā ne ilgāk kā 
divus gadus; pretendentus vērtē un 
balvu pasniedz biedrības “Mārupes 
uzņēmēji” pārstāvji.

Lai motivētu skolēnus labi mācī-
ties, 9. un 12. klašu absolventiem, 
kuriem vidējais sekmju vērtējums 
gadā nav zemāks par astoņām 
ballēm un nevienā mācību priekš-
metā nav vērtējuma, kas ir zemāks 
par septiņām ballēm, pašvaldība 
piešķir naudas balvu: 9. klašu ab-
solventiem – 50 eiro, 12. klašu ab-
solventiem – 75 eiro.

Šajā mācību gadā tika paplaši-
nāts Mārupes pamatskolā iesāktais 
biedrības “Mārupes uzņēmēji” pro-
jekts “Skola dodas dzīvē, dzīve ienāk 
skolā”, iesaistot arī Mārupes Valsts 
ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 
10.–12. klases. Projekta ietvaros uz-
ņēmēji dodas uz skolu un, sadarbo-
joties ar skolotājiem, vada mācību 
stundas, rādot skolēniem, kā skolā 
iegūtās zināšanas un prasmes iz-
mantojamas gan ikdienas dzīvē, 
gan konkrētās situācijās. Teorētis-
kā mācību viela tiek papildināta ar 
praktiskiem piemēriem no uzņēmē-
ju pieredzes.

Babītes vidusskolā skolēnu pava-
sara brīvlaikā tika organizēta konfe-
rence “Atbalsts ikviena izaugsmei”, 
kurā tika pieaicināti lektori, Babītes 
vidusskolas pedagogi dalījās ar la-
bās prakses piemēriem un piedalī-
jās ideju tirdziņā. Konferencē pieda-
lījās Babītes vidusskolas pedagogi 
un citu izglītības iestāžu pedagogi.

Mārupes Valsts ģimnāzijā tika 
organizētas divas konferences par 
mākslīgo intelektu: viena konferen-
ce – “Mākslīgais intelekts – ienaid-
nieks vai draugs skolotājam?” – bija 
veltīta pedagogiem, un to apmeklēja 
dažādu novadu skolotāji, bet otra – 
“Mākslīgais intelekts – palīgs sko-
lēnam mācībās” – 11. klašu skolē-
niem.

Pirmsskolās tika domāts par so-
ciāli emocionālo prasmju attīstību, 
notika “Džimbas drošības skolas” 
nodarbības. Lai saskatītu un atbals-
tītu katra bērna individuālos talantus, 
tika organizēti talantu konkursi. In-
teresanta šķiet PII “Lienīte” notikusī 
logopēdijas ballīte, kurā bērni iepazi-
nās ar logopēda darbu, jautru rotaļu 
veidā pārbaudīja savas sadarbības 
iemaņas, uzmanības noturību, at-
miņu, lasītprasmi un rakstītprasmi. 

Skolās paplašināts interešu iz-
glītības klāsts, lai katram bērnam 
būtu iespēja atrast sev piemērotā-
ko nodarbību, vairāki skolēnu kori 
un tautas deju kolektīvi, piedaloties 
konkursu skatēs, jau nopelnījuši ie-
spēju piedalīties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos, 
kas notiks 2025. gadā.

Mūzikas skolu audzēkņi piedalījās 
dažādos konkursos un festivālos, 
kur guva  godalgotas vietas, sevi 
attīstot un pilnveidojot, nostiprinot 

skatuves kultūru, kā arī  profesionālo 
mūzikas apguves izaugsmes piere-
dzi. Mācību gada noslēgumā gan 
Babītes Mūzikas skola, gan Mārupes 
Mūzikas un mākslas skolas suminā-
ja audzēkņus, kuri ieguvuši godalgo-
tas vietas mūzikas konkursos.

Mārupes novada vispārizglītojošo 
skolu skolēni ar labiem rezultātiem 
piedalījušies valsts organizētās mā-
cību priekšmetu olimpiādēs un kon-
kursos, 740 Mārupes novada skolēni 
piedalījās 22 mācību priekšmetu 
olimpiādēs novada posmā. Kopu-
mā apbalvoti 163 novada skolēni. 
Uzaicināti piedalīties valsts posma 
olimpiādēs tika 44 skolēni, no tiem 
viens skolēns ieguva II pakāpes 
diplomu, divi skolēni – III pakāpes 
diplomu, viens – Atzinību. Mēs lepo-
jamies ar Mārupes novada skolēnu 
sasniegumiem valsts olimpiādēs: 
Mārupes Valsts ģimnāzijas 9. klases 
skolniece Amanda Rūta Meikšāne 
latviešu valodas un literatūras olim-
piādē ieguva II pakāpes diplomu un 
sudraba medaļu; Babītes vidussko-
las 6. klases skolniece Ance Rozen-
kopfa latviešu valodas un literatūras 
olimpiādē ieguva III pakāpes diplo-
mu un bronzas medaļu; Mārupes 
pamatskolas 6.klases skolnieks Ma-
tīss Rušmanis latviešu valodas un 
literatūras olimpiādē ieguva III pa-
kāpes diplomu un bronzas medaļu; 
Mārupes Valsts ģimnāzijas 9. klases 
skolnieks Lauris  Saulītis matemāti-
kas olimpiādē ieguva Atzinību.

Arī mūsu novada skolas pašas 
organizē dažādas olimpiādes un 
konkursus, lai katram skolēnam 
būtu iespēja parādīt savus talan-
tus, zināšanas un prasmes kādā no 
mācību jomām. 

Vidusskolēni, padziļināti apgūstot 

kādu no mācību priekšmetiem, izvē-
las kādu sev interesējošu tēmu un iz-
strādā zinātniski pētniecisko darbu. 
Latvijas skolēnu 48. zinātniskās pēt-
niecības darbu valsts konferences 
noslēgumā apbalvojumus saņēma 
380 darbi, no tiem 10 Mārupes no-
vada skolēnu darbi, iegūstot četrus 
II pakāpes diplomus un sešus III pa-
kāpes diplomus. Skolēni prezentēja 
darbus dabaszinātņu, medicīnas 
un veselības zinātņu, lauksaimnie-
cības, meža un veterināro zinātņu 
un sociālo zinātņu nozarēs. Skolēni 
savus pētījumus prezentēja stendu 
referātu formātā.

Prioritāte – atbalsts lasītprasmes 
apguvei

Izglītības, kultūras un sporta pār-
valde organizēja lekciju ciklu novada 
iedzīvotājiem par lasītprasmi – bib-
liotēku lomu sabiedrībā, par prasmi 
kritiski lasīt un vērtēt tekstus, par 
digitālo lasītprasmi, par lasīšanas 
un smadzeņu funkcionalitātes sais-
tību un arī par viedierīču ietekmi uz 
kognitīvajiem un mentālās veselības 
procesiem. Lekciju cikls noslēdzās 
ar domu darītavu “Pasaule pieder 
tiem, kas lasa”, kurā par lasītprasmi 
un lasītprieku diskutēja fiziķis un 
zinātnieks Mārcis Auziņš, teologs 
Kaspars Simanovičs, fonda “Viegli” 
padomes priekšsēdētāja Žanete 
Jaunzeme-Grende un digitālā satura 
veidotāja Agnese Kļaviņa. 

Izglītības iestādes iekārtoja mācī-
bu vidi kā atbalstu lasītprasmei, tika 
iegādātas jaunas grāmatas, spēles, 
digitālās tehnoloģijas, kas palīdz 
mācīties lasīt un padara šo procesu 
bērnam interesantāku, nereti lasīt-
prasmes apguve pirmsskolās notika 
pat āra vidē. Lasītprasmes apguvē 

aktīvi iesaistījās arī vecāki, kuri vie-
sojās savu bērnu grupiņās un visiem 
lasīja priekšā kādu interesantu pasa-
ku. Savukārt pirmsskolu pedagogi 
deva ierosmi vecākiem, izstrādājot 
atgādni “Kā lasīt kopā ar bērnu”.

Bērni bieži viesojās bibliotēkās – 
gan skolu bibliotēkā, gan Mārupes 
novada bibliotēkā, gan Latvijas Na-
cionālajā bibliotēkā, kas mācību ga-
da laikā veidoja mazajiem lasītajiem 
piemērotas interesantas izstādes. 
Iepazinuši grāmatas bibliotēkās, 
bērni veidoja paši savas grāmatiņas, 
zīmēja ilustrācijas pasakām, bet vie-
na pirmsskolas grupiņa pat veidoja 
multiplikācijas filmu pēc pasakas 
motīviem. Tas bija aizraujošs pro-
cess, kurā bērni ar prieku iesaistījās.

Skolēni ar labiem panākumiem 
piedalījās Nacionālajās skaļās la-
sīšanas sacensībās, kā arī vērtēja 
grāmatas, iesaistoties Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas programmā 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūri-
ja 2024”. Vidusskolēni iesaistījās 
starpskolu sadarbības projektā  
“Reading Circle”, kurā iepazina pa-
saules klasiku angļu valodā.

Mārupes novada skolu aktivitātes 
lasītprasmes veicināšanā ir pama-
nītas arī ārpus novada, piemēram, 
Mārupes pamatskolas skolotāja 
Inese Sīle un bibliotekāre Laura 
Kaļinka minētas kā labais prakses 
piemērs LTV1 raidījumā “Aizliegtais 
paņēmiens”. Skolotāja Inese Sīle ir 
ieguvusi lasīšanas vēstneses titulu 
Rīgā un Pierīgas reģionā par lasīša-
nas veicināšanu un programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
2023” popularizēšanu.

Izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde

Pieredzes gūšana Vācijā
Mārupes Valsts ģimnāzijas vadības komandas pārstāvji no 6. 
līdz 10. maijam viesojās Vācijas galvaspilsētas Berlīnes Maksa 
Bekmana vidusskolā (Max-Beckmann-Oberschule) darba ēnošanas 
vizītē “Erasmus+” projekta Nr. 2023-1-LV01-KA121-SCH-000146857 
“Personu mobilitātes mācību nolūkos” ietvaros. 

Skolas vadības pārstāvju mērķis 
bija gūt pieredzi un citādu skatījumu 
uz skolas vadīšanas metodēm. Dar-
ba ēnošanas laikā notika tikšanās ar 
skolas direktoru un administrācijas 
darbiniekiem. Tika pārrunātas stratē-
ģiskās vadības metodes, ko Vācijas 
kolēģi izmanto plānošanas procesā, 
un pētīta labākā prakse, kuru Maksa 
Bekmana vidusskolas direktors Uve 
Šēnfelds (Uwe Schönefeld) izmanto 
skolas vadīšanā. Secinājām, ka ļoti 
liela nozīme ir direktora personīga-
jai izglītības filosofijai un līderisma 
filosofijai, kuru Uve ienes vadības 
komandā un skolā kopumā.

Ēnošanas laikā apmeklējām vai-
rākas mācību stundas, lai vērotu 
efektīvu mācību stundu Vācijā, sa-
runājāmies ar pedagogiem, atbalsta 
personālu un skolēniem, kā arī tikā-
mies ar skolotāju, kurš skolā sniedz 
koučinga konsultācijas skolēniem, 
kuriem nepieciešama palīdzība būt 
motivētākiem vai mācīties plānot 
savu laiku un darbus. 

Tikšanās laikā  pētījām skolas vidi 
un mācību darba organizāciju.

“Erasmus+” ēnošanas mobilitā-
tes laikā gūtas daudzas atziņas par 
nepieciešamajiem uzlabojumiem 
vadībā, komunikācijā, vides iekār-

tošanā un iekļaujošajā izglītībā. 
Skolas vadība papildināja zināša-
nas par stratēģisko plānošanu, da-
tu vākšanu un analīzi,  sadarbību ar 
vecākiem, atbalstu skolēniem, kā arī 
ieguva vērtīgu projektu partneri un 
papildināja angļu valodas izmanto-
šanu profesionālajā saziņā.

Sanita Zveja 

FOTO: Babītes Mūzikas skolas laureāti. FOTO: JĀNIS PORIETIS, WWW.JANISPHOTO.COM.

Projekta dalībnieki no Mārupes  
Valsts ģimnāzijas.
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No Budapeštas – ar zināšanām!
5. maijā direktora vietniece Andra Spure, skolotāja logopēde Anete 
Sinkeviča un pedagoga palīdze Amanda Murele no Mārupes 
novada Skultes sākumskolas piedalījās “Erasmus+” apmācību 
programmā, kas tika rīkota Ungārijā, Budapeštā. Programmas 
galvenais mērķis bija uzlabot skolotāju izpratni un prasmes 
disleksijas un iekļaujošas valodu mācīšanas jomā. Šī pieredze 
sniedza skolotājiem vērtīgas zināšanas un praktiskus rīkus, ko 
izmantot ikdienas darbā ar skolēniem.

Pirmajās nodarbībās skolotāji 
padziļināti pētīja disleksijas būtību, 
tās dažādās izpausmes un diagnos-
ticēšanas metodes. Profesori un 
speciālisti no vadošajām izglītības 
institūcijām dalījās ar jaunākajiem 
pētījumiem un praktiskajiem pie-
mēriem.

Viena no galvenajām tēmām bija 
multisensorā mācīšanās, kas ietver 
vizuālo, dzirdes un kinestētisko ele-
mentu integrēšanu mācību procesā. 
Skolotāji praktizēja dažādas tehni-
kas, piemēram, vizuālās kartītes, 
kustību aktivitātes ar skaņas palīdzī-
bu, lai uzlabotu skolēnu ar disleksiju 
mācīšanās pieredzi.

Dalībnieki iepazinās ar dažādiem 
digitāliem rīkiem un lietotnēm, kas 
var palīdzēt skolēniem ar disleksi-
ju, – teksta-runas programmatūru, 
interaktīvas izglītojošas spēles un 
lietotnes, kas pielāgotas individu-
ālām vajadzībām.

Viena no svarīgākajām apmā-
cības daļām bija diferencēta mā-
cīšana, kurā skolotāji apguva, kā 
pielāgot mācību materiālus un no-
darbības, lai tās būtu pieejamas vi-
siem skolēniem. Tika izrunāti indivi-
duālie izglītības plāni un veidi, kā tos 
efektīvi integrēt mācību procesā.

Apmācību programmā tika ie-
kļauti vairāki praktiskie semināri, 
kuros skolotāji izmēģināja jaunās 
metodes reālās situācijās. Šīs no-
darbības veicināja izpratni par to, 
kā teorētiskās zināšanas pielietot 
praksē.

“Erasmus+” brauciens ne tikai 
nodrošināja profesionālo izaugsmi, 

bet arī veicināja kultūras apmaiņu. 
Skolotāji iepazinās ar izglītības sis-
tēmu Ungārijā un sadraudzējās ar 
kolēģiem no citām Eiropas valstīm, 
daloties pieredzē.

Skolotāju brauciens uz Ungāriju, 
lai apgūtu “Erasmus+” uz apmācī-
bu par disleksiju un iekļaujošu va-
lodu mācīšanu, bija veiksmīgs un 
produktīvs. Iegūtās zināšanas un 
prasmes palīdzēs Mārupes novada 
Skultes sākumskolas skolotājiem 
veidot iekļaujošāku un efektīvāku 
mācību vidi un nodrošināt, ka visi 
skolēni neatkarīgi no viņu mācīša-
nās grūtībām var iekļauties mācību 
procesā un gūt panākumus.

Anete Sinkeviča

Izdoti saistošie noteikumi par 
naudas balvu 9. un 12. klašu 
absolventiem
31. maijā stājās spēkā Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – 
Pašvaldība) domes saistošie noteikumi Nr. 13/2024 “Par naudas 
balvu vispārējās izglītības iestāžu 9. un 12. klašu absolventiem”. 
Saistošo noteikumu mērķis ir veicināt vispārējās izglītības 
iestāžu 9. un 12. klašu izglītojamo augstus sasniegumus mācībās, 
piešķirot naudas balvu par labām un teicamām sekmēm, 
absolvējot izglītības iestādi.

Naudas balvu piešķir Pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu 9. un 
12. klašu absolventiem un Mārupes 
novada administratīvajā teritorijā ne 
mazāk kā vienu gadu deklarētiem 
citu Latvijas Republikas pašvaldību 
vispārējās izglītības iestāžu 9. un 
12. klašu absolventiem, ja absolven-
ta vidējais sekmju vērtējums gadā 
nav zemāks par astoņām ballēm 
un nevienā mācību priekšmetā nav 
vērtējuma, kas ir zemāks par septi-
ņām ballēm. 9. klašu absolventiem 
piešķir naudas balvu 50 eiro pēc no-
dokļu nomaksas, savukārt 12. klašu 
absolventiem piešķir naudas balvu 
75 eiro pēc nodokļu nomaksas.

Lai saņemtu naudas balvu, citas 
pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādes absolvents vai viņa likumis-
kais pārstāvis līdz kalendāra gada 
31. augustam iesniedz  Mārupes 
novada Izglītības, kultūras un spor-

ta pārvaldē iesniegumu, kurā norā-
dīts kredītiestādes konta numurs 
un pievienots attiecīgās vispārējās 
izglītības iestādes direktora aplie-
cinājums par absolventa atbilstību 
šo saistošo noteikumu 4. punkta no-
sacījumiem. Jautājumu gadījumā, 
lūgums sazināties ar Elitu Lecko 
(elita.lecko@marupe.lv, 25448489).

Saistošo noteikumu izpildei Paš-
valdības 2024. gada budžetā pare-
dzēti 23 275 eiro. Šādu noteikumu 
izdošana ir brīvprātīga pašvaldības 
iniciatīva.

Saistošo noteikumu pilns 
teksts pieejams tīmekļa vietnē 
www.marupe.lv, sadaļā “Pašval-
dība” – “Normatīvie dokumenti” – 
“Saistošie noteikumi”. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Projekta dalībnieces  
no Skultes sākumskolas.

Eduardam Pāvulam – 95!
7. jūlijā plkst. 15.00 Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži” 
Salas pagastā notiks Eduarda Pāvula 95. dzimšanas dienai veltīts 
pasākums.

Jau septiņus gadus apmeklētāji 
tiek laipni gaidīti “Vietvalžos”  –  
Eduarda Pāvula memoriālajā izstā-
dē. Šo gadu laikā aizvadīts ne viens 
vien skaists pasākums un tikšanās, 
un, gluži kā daudzu mīļotais aktieris 
būtu šeit klātesošs, vienlīdz sirsnī-
gas ir tās reizes, kad šeit iegriežas 
iemīļoti skatuves un ekrāna māks-
linieki, un tās, kad vienkāršs ga-
rāmbraucējs ir pamanījis norādi uz 
šosejas un iegriezies “Vietvalžos”, 
lai pārsteigts atklātu, ka tā ir ne vien 
skaista, acij tīkama vietiņa, bet arī 
sirdi sildoša iespēja iepazīt tuvāk 
aktieri Eduardu Pāvulu. Līdzīgi kā 
tas ir bijis viņa radošajās gaitās, arī 
tagad Eduards Pāvuls dod iespēju 
saviem skatītājiem kopā ar viņu iet 
tālāk, atvērt arvien jaunas durvis, 
atklāt jaunus apvāršņus, izzinot 
vēsturi, kultūras notikumus un per-

sonības, izprast apkārtējo vidi un 
cilvēkus. 

Viena no Eduarda Pāvula būtis-
kākajām atziņām, kuru viņš ne reizi 
vien atkārtojis, ir, ka gan dzīvē, gan 
darbā ir vajadzīgs partneris. Ir va-
jadzīgs kāds, uz ko paļauties, kam 
uzticēties, ar ko kopā sapņot un sap-
ņus piepildīt. Šai atziņai arī veltīta 
jubilejas izstāde, pievēršoties tiem, 
kas atstājuši būtisku nospiedumu 
Eduarda Pāvula personībā, – “Lai-
kabiedri. Partneri”.

Dzimšanas dienas pasākumā  
Eduarda Pāvula talanta cienītāji aici-
nāti uz kopā būšanu, kur kavēsimies 
atmiņās, ieklausīsimies mākslinieka 
kolēģos un līdzgaitniekos, bet muzi-
kālā daļa būs pavisam īpaša – pa-
gājušajā gadā tika atzīmēta daudzu 
tautā iemīļotu dziesmu tekstu auto-
ra Ziedoņa Purva simtgade, un tai 

par godu tapusi Raita Zapacka kon-
certprogramma, kuru šajos svētkos 
būs iespēja noklausīties mums vi-
siem. Pasākuma noslēgumā – pie-
miņas brīdis Salas kapsētā. 

Dace Ulpe, 
Babītes Kultūrizglītības centra 

filiāles “Vietvalži” Salas pagastā 
izstāžu zāles vadītāja

Eduarda Pāvula foto  
no izstāžu zāles krājuma. 

Jaunums! 
Mārupes novadā 
pieejami divi 
bibliomāti 
Bibliomāts ir tava iespēja nodot 
bibliotēkas izdevumus Piņķos un 
Jaunmārupē jebkurā diennakts 
stundā, kā arī, veicot rezervāciju 
e-katalogā, saņemt tos ērtā 
brīdī trīs dienu laikā pēc īsziņas 
saņemšanas.

Mārupes novadā ir pieejami divi 
bibliomāti (atrodas kreisajā pusē no 
ieejas ēkās): 
	 pie Mārupes novada bibliotēkas 

Piņķos, Jūrmalas ielā 14A,
	 pie Mazcenas bibliotēkas Jaun-

mārupē, Mazcenu alejā 33/3.

Kas jāzina, ja vēlies izmantot 
bibliomātu?
	 Jābūt bibliotēkā reģistrētam la-

sītājam un pasūtījuma veikšanai 
jāizmanto Pierīgas novadu biblio-
tēku kopkatalogs jeb e-katalogs.

	 E-katalogā, sadaļā “Mans 
konts”–“Ziņojumu iestatījumi”, 

atzīmē “Saņemt grāmatas biblio-
mātā” un saglabā iestatījumus.

	 Rezervē vēlamos izdevumus e-ka-
talogā.

	 Pēc īsziņas saņemšanas dodies 
uz bibliomātu (pasūtījums jāiz-
ņem trīs darba dienu laikā).

	 Bibliomātā ievadi īsziņā atsūtīto 
kodu (sākas ar zvaigznīti *).

	 Durvis atvērsies automātiski un 
strauji. Pēc grāmatas izņemšanas 
rūpīgi aizver tās ciet.

	 Izlasītos izdevumus ieslidini no-
došanas plauktā (brīvi pieejams 

kā pastkastīte).
Neskaidrību gadījumā sazinies ar 

savu bibliotēku tās darba laikā:
Mārupes novada bibliotēka
Jūrmalas iela 14A, Piņķi, Babītes 

pagasts, 28644949, pinkubibliote-
ka@marupe.lv

Mazcenas bibliotēka
Mazcenu aleja 33/3 (2. stāvs), 

Jaunmārupe, Mārupes pagasts, 
20221567, biblioteka@marupe.lv

Lasi! Domā! Audz!

Mārupes novada bibliotēka

Jauni saistošie noteikumi tirdzniecībai publiskās vietās
15. maijā spēkā stājās jauni saistošie noteikumi par tirdzniecību publiskās vietās Mārupes novadā. 

Noteikumi nosaka:
	 kārtību, kādā Mārupes novada 

pašvaldība (turpmāk – Pašvaldī-
ba) izsniedz atļauju ielu tirdznie-
cībai, tirdzniecības organizēša-
nai un sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanai;

	 ielu tirdzniecības vietās realizēja-
mās preču grupas;

	 tirdzniecības dalībnieka, tirdz-

niecības organizatora un sabied-
riskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniedzēja pienākumus kārtības 
nodrošināšanā;

	 nosacījumus Pašvaldības izsnieg-
to atļauju darbības apturēšanai uz 
laiku vai anulēšanai;

	 lēmumu apstrīdēšanas kārtību.
Saistošie noteikumi izdoti jaunā 

redakcijā,  ņemot vārā Pašvaldību 

likumā noteikto, nemainot līdzšinē-
jo saistošo noteikumu saturu pēc 
būtības. 

Saistošo noteikumu pilns teksts pie-
ejams tīmekļa vietnē www.marupe.lv, 
sadaļā “Pašvaldība” – “Normatīvie do-
kumenti” – “Saistošie noteikumi”. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

mailto:elita.lecko%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/saistosienoteikumi
https://www.marupe.lv/lv/saistosienoteikumi
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Priekpilnā un enerģiskā atmosfērā aizvadīti bērnu un jauniešu svētki “Ar vasaru saujā 2024” 
Ar plašu izklaides un muzikālo programmu, vasarīgu karstumu un visas dienas garumā nebeidzami kūsājošu dzīvesprieku Jaunmārupē 26. maijā izskanēja tradicionālie 
bērnu un jauniešu svētki “Ar vasaru saujā 2024”. 

Šis bija jau septiņpadsmitais 
gads, kopš mācību gada noslē-
gumā Jaunmārupē atzīmējām 
svētkus bērniem un jauniešiem. 
Rītu iesākām ar skrējienu, kas šajā 
gadā pulcēja rekorddaudz dalībnie-
ku – vairāk nekā 380 jaunie censoņi 
pārbaudīja savus spēkus kādā no 
desmit distancēm atbilstoši katra 
spējām un izturībai. Atzīmējot RIX 
Rīgas lidostas 50. dzimšanas die-
nu, skrējienā šogad bija arī īpaši 
izveidota distance “RIX Skrejceļš” 
3200 metru garumā, jo tieši tik garš 
ir Rīgas lidostas skrejceļš. 

Kultūras programmu atklāja Mār-
upes novada “Super Cāļi” – Linda 
Spundiņa (PII “Zīļuks”) un Grēta 
Spilberga (PII “Lienīte”) –, kā arī Mār-
upes Kultūras nama organizētais 
svētku ansamblis, kurā piedalījās 
pašvaldības darbinieki un bērnudār-
zu muzikālās skolotājas, bet ar uz-
runām klātesošos sveica Mārupes 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieks Valdis Kārkliņš, 
izpilddirektore Agnese Jankuna un 
Izglītības, kultūras un sporta pārval-
des vadītāja Liene Šmite.  

Klausoties sirsnīgo animācijas 
filmu mūzikas koncertu “Astoņi 
kustoņi”, kas uzrunāja mazākos 
svētku apmeklētājus, arī vecāki 
varēja atgriezties bērnības sajūtā. 
Bet īpašu prieku un lepnumu par 
savējiem izjutām izglītības iestāžu 
un interešu pulciņu kolektīvu kon-
certā, kurā piedalījās Mārupes no-
vada bērni un jaunieši. Sakām lielu 
paldies par atsaucību un skaisto 

koncertu bērniem, pedagogiem un 
ģimenēm – privātajai pirmsskolas 
izglītības iestādei “Mārupes na-
miņš”, PII “Mārzemīte”, PII “Zīļuks”, 
PII “Lienīte”, Skultes sākumskolai, 
PII “Zeltrīti”, Mārupes Kultūras nama 
popgrupai “Mazās sirdis”, Jaunmār- 
upes pamatskolai, Mārupes Valsts 
ģimnāzijai, Mārupes “Gem Dance 
Studio”, Mārupes K&S baleta studi-
jai, Mārupes Kultūras nama jauniešu 
deju kolektīvam “Mārupe” un jaunie-
šiem no jauniešu centra “Hēlijs”! 

Stāstu par Sprīdīti un viņa ceļu, 
meklējot laimi, piedzīvojām kon-
certuzvedumā “Sprīdītis dodas pa-
saulē”, bet pēc tā ekstrēmā sporta 
cienītāji varēja baudīt “Green trials” 
velo šovu. Svētku noslēgumā, pulcē-
joties vairākiem tūkstošiem klausī-
tāju, jaudīgu vasaras ballīti iegrieza 
grupa “Bermudu divstūris”. 

Šie svētki notika sadarbībā ar RIX 
Rīgas lidostu, kas dienas beigās, vi-
siem apmeklētājiem dziedot “Daudz 
baltu dieniņu”, tika sveikta 50 gadu 
jubilejā. Sakām sirsnīgu paldies par 
atvērtību un sadarbību ne tikai šo 
svētku rīkošanā, bet daudzu gadu 
garumā – esam lepni, ka lidosta ir 
daļa no Mārupes novada! 

Tāpat pasākuma laikā darbojās 
piepūšamās atrakcijas, karuseļi, 
lielās koka spēles utt., ko ikviens 
apmeklētājs varēja izmantot bez 
maksas. 

Sakām lielu paldies visiem svētku 
organizatoriem, radošajai un tehnis-
kajai komandai! Paldies apmeklētā-
jiem par kopīgi radīto svētku prieku! 

Uz tikšanos citos pasākumos! 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa Skatītāju pūlis svētku “Ar vasaru saujā” noslēguma koncertā.

Mirklis no bērnu skrējiena “Ar vasaru saujā 2024”. Izglītības iestāžu koncerts.

Piņķos ar daudzveidīgu kultūras un sporta aktivitāšu programmu aizvadīta Ģimeņu diena  
“Posies! Rosies! Spēlējies!” 

18.  maijā, saulainā un vasarīgi 
tveicīgā dienā, Piņķus pieskandinā-
ja dzirkstoši bērnu smiekli, prieka 
pilnas dziesmas un dejas un kopā 

būšanas prieks. Uz ikgadējo Ģime-
ņu dienu “Posies! Rosies! Spēlējies!” 
pulcējās lieli un mazi, tuvi un tāli no-
vada ļaudis un viesi. 

Dienu sportiskā azartā atklājām 
ar orientēšanās sacensībām dažā-
dās grupās un distancēs, ko organi-
zēja Babītes Sporta komplekss. 

Krāšņas emocijas piedzīvojām 
novada izglītības iestāžu un intere-
šu izglītības pulciņu kopkoncertā, 
ko vadīja tautā iemīļotais mūzi-
ķis – itālis Roberto Meloni. Sakām 
lielu paldies visiem kolektīviem, to 
vadītājiem, skolotājiem un ģimenēm 
ne tikai par svētku koncertu, bet arī 
par ieguldīto darbu visa gada garu-
mā! Jūs esat neatņemama Mārupes 
novada kultūrtelpas daļa, un mēs 
lepojamies ar jūsu sasniegumiem! 

Īpašs prieks šogad Ģimeņu die-
nas ietvaros bija piedzīvot pirmizrādi 
koncertuzvedumam “Sprīdītis do-
das pasaulē”, bet ļoti gaidīts viesis 
mazākajiem bija lācēns Ričijs Rū un 
viņa draugi, kuri savās dziesmās un 
rotaļās ikvienu aicināja aizceļot uz 
Āfriku. 

Radošās platformas “Zvaigznāju 
KUBS” skatuve visas dienas garumā 

piedāvāja dažādas muzikāli radošas 
izpausmes, aizraujošs piedzīvojums 
jauniešiem bija arī repa improvizā-
cijas teātris “Brīvrunu projekts”, sa-
vukārt Mārupes novada bibliotēka 
rūpējās par sirsnīgu atmosfēru “Pa-
saku stūrītī”. Visas dienas garumā 
darbojās piepūšamās atrakcijas, lie-
lās koka spēles, “Orbitron” šūpoles 
un tirdziņā varēja nobaudīt dažādus 
kārumus.

Dienas noslēgumā ar pavisam 
jaudīgām dziesmām priecēja repe-
ris Ozols un mūziķe Kristīne Prau-
liņa. 

Paldies visiem organizatoriem, 
tehniskajam personālam un ikvie-
nam, kurš rūpējās, lai svētki notik-
tu, un galvenais paldies skatītājiem! 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļaLācēna Ričija Rū un draugu koncerts Ģimeņu dienā Piņķos.

Reperis Ozols ģimeņu dienas koncertā Piņķos. Uzveduma dalībnieki pēc pirmizrādes Piņķos.
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Siltā vasaras noskaņā aizvadīta pirmā laikmetīgās 
dejas sestdiena Piņķos

8. jūnijā Piņķos tikās laikmetīgās 
dejas entuziasti un skatītāji, kas 
vēlējās piedzīvot mākslinieku un 
dabas sinerģijā radītus stāstus. Šī 
bija pirmā no kopumā trim vasaras 
sestdienām, kad dažādās vietās 
Piņķos dejotāji un horeogrāfi uzved 
jaunus iestudējumus un demonstrē 
iepriekš izveidotas performances, 
pielāgojot tās videi. 

Vakaru atklāja mūziķu Arvida 
Kazlauska, Staņislava Judina, Dzin-
tara Lipora, Gustava Švēdenberga 
un Edgara Lipora koncerts. Vēlāk 
skatītāji devās kopīgā ceļojumā pa 
Piņķiem, kur piedzīvoja gan divas Rī-
gas Baleta skolas Laikmetīgās dejas 
programmas audzēkņu viesperfor-

mances Dmitrija Gaitjukeviča un 
Annas Novikovas-Tilčikas vadībā, 
gan arī vairākas pirmizrādes, ko ne-
dēļas laikā iestudēja horeogrāfes 
Katrīna Albuže, Sintija Žīgure un Li-
lija Lipora, vides estētikas pētniece 
Kamilla Kūna un dramaturģe Tatjana 
Meļehova.  

Vakara izskaņā sirsnīgā atmos-
fērā tika aizvadītas sarunas par 
vides dejas performancēm kopā 
ar moderatoru Dīvu Reiznieku un 
baudīts horeogrāfes Olgas Žitlu-
hinas jaunākais darbs “Trīsošā 
migla”, kas tapis kopā ar Latvijas 
Kultūras akadēmijas Laikmetīgās 
dejas mākslas 7. paaudzes šī gada 
absolventiem. 

Sakām paldies idejas autorei Lili-
jai Liporai un visiem horeogrāfiem, 
pedagogiem, dejotājiem un māks-
liniekiem par sniegto iespēju iepa-
zīt vides deju un ieraudzīt dažādas 
Piņķu vietas citā veidā! Piedzīvotā 
programma gan dalībniekiem, gan 
skatītājiem pavēra jaunu skatu uz 
cilvēka ķermeņa un apkārtējās vides 
sinerģiju, brīvību un radošo iztēli.

Laikmetīgās dejas sestdienas vēl 
notiks 10. augustā un 14. septembrī. 
Aicinām sekot līdzi aktuālajai infor-
mācijai vietnēs www.marupe.lv un 
www.videsdeja.lv.  

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Mazcenas bibliotēkā notika 
meistarklase daiļdārzu cienītājiem 
9. maija vakarā Mazcenas bibliotēkā uz meistardarbnīcu bija 
sanākuši ļaudis, kam tuvi ir augi un dārza darbi.

Dekoratīvo koku un stādu audzē-
tavas “Dārzs zem saules” īpašnie-
ce Antra Batraka ir iemīļota lekto-
re un sava darba entuziaste, kura 
katru reizi stāsta par kādu aktuālu 
dārza tēmu. Šoreiz klātesošie tika 
iepazīstināti ar informāciju par 
rozēm un skujeņiem. Izrādās, ka 
vislabākais nosacījums, lai rozes 
skaisti ziedētu un neslimotu, ir to 
pareiza iestādīšana labi sagatavo-
tā augsnē.

Antra praktiski nodemonstrēja, 
kā kalnu priedītēm var izveidot vē-
lamo formu, uzsverot, ka apgriezt 
drīkst tikai pirmā un otrā gada dzi-
numus. 

Klātesošie saņēma noderīgus 
padomus, piemēram, kam pievērst 
uzmanību, pērkot augus, kā pava-
sarī pareizi tos mēslot.  Dārzniece 
daudz stāstīja par to, kā cīnīties ar 
augu slimībām, un parādīja arī dažā-
dus preparātus. Daudz atbilžu viņa 
sniedza par rododendriem, vīnogām 
un citiem iecienītiem augiem. Vaka-
ra gaitā ikviens varēja iepazīties arī 
ar īpašu tematisko izstādi, bibliotē-
kas grāmatu izlasi par augiem un 
dārziem. 

Mārupes novada bibliotēka

Pašiem sava Gaismas pils!
18. maijā, kad daudzi Eiropas muzeji vēra durvis tradicionālajā Muzeju naktī, arī Babītes 
Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži” tikāmies šajā ikgadējā pasākumā, kura vienojošā tēma 
Latvijā šogad bija “Izzināt un iegūt, izpētīt un saprast”. 

Tas ir “Vietvalžu” ikdienas darbs – 
izzināt novada vēsturi, iegūt liecības 
par to, izpētīt iegūto, saprast un da-
līties tajā. Muzeju nakts pasākums 
bija veltīts “Vietvalžu” ēkas 210. ga-
dadienai, lai uzsvērtu, ka vecais Sa-
las pagasta nams ir bijis, ir un būs 
pašiem sava, īsta Gaismas pils. 

Muzeju nakts “Vietvalžos” sākās 
ar vēsturnieces Ingas Sarmas lekci-
ju par ēkas vēsturi, un apmeklētāji 

iepazinās ar digitālās ekspozīcijas 
“Burvju spogulis” jauno stāstu par 
Salas un Piņķu muižu. Gan pieau-
gušajiem, gan bērniem bija iespēja 
izgatavot pašiem savu pastkarti 
dažādās tehnikās mākslinieces 
Evijas Krīgeres vadītajā radošajā 
darbnīcā. Kā jau ierasts, erudītu ko-
mandas spēkojās spēlē “Bīstamāks 
par gūgli”, kuras uzvarētāju kausu 
ieguva komanda “Valda un draugi”.  

Pasākumu noslēdza grupas “Jōra” 
koncerts, kurā tika atskaņotas da-
žādu tautu dziesmas un melodijas, 
kuras arīdzan tiek rūpīgi izzinātas, 
krātas, pētītas un nodotas klausī-
tājiem. 

Dace Ulpe, 
Babītes Kultūrizglītības centra 

filiāles “Vietvalži” Salas pagastā 
izstāžu zāles vadītāja

Mirklis no Muzeju nakts radošās darbnīcas “Vietvalžos”.

Mirklis no laikmetīgās dejas performances Piņķos. 

Antra Batraka vada lekciju  
Mazcenas bibliotēkā. 

Iedzīvotājiem pieejami atjaunoti 
materiāli par atkritumu šķirošanu
Lai veicinātu un uzlabotu šķirošanas rezultātus un pēc iespējas 
lielāks atkritumu apjoms nonāktu otrreizējā pārstrādē, vides 
apsaimniekošanas uzņēmums “Eco Baltia vide” ir izstrādājis 
un atjaunojis digitālus izglītojošus materiālus par atkritumu 
šķirošanu, kas tiešsaistē pieejami ikvienam interesentam.

Materiāli digitālā formātā pieeja-
mi “Eco Baltia vide” tīmekļvietnes 
www.ecobaltiavide.lv sadaļā “Atkri-
tumu šķirošana”. Tos var atrast katrā 
sadaļā par atkritumu veidiem, mek-
lējot pēc datnes nosaukuma – “Digi-
tāls buklets IKDIENAS ATKRITUMU 
ŠĶIROŠANA”.

Kas jāņem vērā, lai atkritumu šķi-
rošana būtu sekmīga?
	 Atkritumu dalītās vākšanas kon-

teineros ievietot tikai tiem pare-
dzētos atkritumu veidus.

	 Šķiroto atkritumu konteineros 

mest pēc iespējas tīru iepakoju-
mu.

	 Saplacināt izmetamos materiālus, 
lai taupītu vietu atkritumu kontei-
nerā.

	 Būvniecības atkritumus un sadzī-
vē radušos bīstamos atkritumus 
savākt atsevišķi no citiem atkritu-
miem.

	 Nodrošināt atkritumu apsaimnie-
kotāja transporta brīvu piekļuvi 
atkritumu konteineriem.

SIA “Eco Baltia vide”

Pašvaldības iestādēs pieejamas 
atkritumu dalītās vākšanas 
tvertnes
Mārupes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) iegādājusies 
atkritumu dalītās vākšanas tvertnes, un jau šobrīd daudzās pašval-
dības iestādēs un sabiedriskajās ēkās atkritumi tiek šķiroti uzreiz.

Katra iestāde atkritumu dalīto 
vākšanu telpās pielāgo savām va-
jadzībām,  izmantojot arī jau esošu 
inventāru. Pašvaldības adminis-
trācijas ēku kabinetos vairs nav 
pieejami individuālie papīrgrozi, un 
atkritumi, kas radušies dienas lai-
kā, tiek šķiroti, izmetot tos tvertnēs 
koplietošanas telpās. 

Visas iekštelpu atkritumu urnas 
ir marķētas ar attiecīgam atkritu-
mu veidam atbilstošām piktogram-
mām.

Vairāk informācijas par pareizu 
atkritumu šķirošanu pieejama tī-
mekļvietnes www.marupe.lv sadaļā 
“Sabiedrība” – “Vide un infrastruktū-
ra” – “Atkritumu apsaimniekošana”, 
meklējot datni ar nosaukumu “At-
kritumu šķirošanas ABC”. Tuvākajā 
laikā Pašvaldības klientu apkalpo-
šanas centros un bibliotēkās būs 
pieejama informācija par atkritumu 
šķirošanu arī drukātā veidā.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

https://www.ecobaltiavide.lv
https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/vide-un-infrastruktura/atkritumu-apsaimniekosana
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8  reģistrētas laulības

9 reģistrēti mirušie

26 reģistrēti jaundzimušie

12 meitenes

2024.gada maijā
Dzimtsarakstu nodaļā

Vladislavs Jasevičs 
(dzimis 1939. gadā)
Juris Zeltiņš (dzimis 1967. gadā)
Ņina Godiņa (dzimusi 1936. gadā)
Laima Grebska (dzimusi 1950. gadā)
Ināra Lubņevska (dzimusi 1955. gadā)

Līga Upena (dzimusi 1952. gadā)
Oļegs Fiļins (dzimis 1947. gadā)
Ģirts Grūbe (dzimis 1964. gadā)
Helmuts Veidemanis 
(dzimis 1962. gadā)

14 zēni

Iznāk vienu reizi mēnesī / 
Tirāža – 12 900 eksemplāru / Bezmaksas

“Mārupes Vēstis” publicētie materiāli 
ne vienmēr atspoguļo Mārupes novada 

pašvaldības viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 

obligāta. 

 Mārupes novada pašvaldības informatīvais izdevums 
“Mārupes Vēstis”

Adrese: Daugavas iela 29, Mārupe,
Mārupes novads, LV-2167 
Tālrunis: 67934695
e-pasts: marupesvestis@marupe.lv
Izdevums pieejams elektroniskā veidā: 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība /
Izdevums Mārupes Vēstis
Izdevums tipogrāfiski iespiests 
SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”

LĪGO SVĒTKU PASĀKUMI
19. jūnijā 
17.30 “Gada rits. Jāņi”
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
Tradīciju pasākums kopā ar Liporu ģimeni.  
Programmā: stāstījums, Jāņu rotaļas, danči un  
mūzika. Ja laiks būs silts, pasākums notiks pagalmā. 
18.00 Jāņu vainagu pīšanas meistarklase
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)
Lūgums ņemt līdzi pīšanai nepieciešamos ziedus. 
21. jūnijā 
19.00 ielīgosim Jāņu dienu “Vietvalžos”
Pie Babītes Kultūrizglītības centra filiāles “Vietvalži”
Babītes Kultūrizglītības centra popgrupas “Bon Bon” 
un Kristīnes Paņko koncertuzvedums “Rotā, rotā”,  
rotaļas un danči ar tautas mūzikas grupu “Teikas  
muzikanti” un vainagu darināšanas meistardarbnīca. 

22. jūnijā 
No 17.00 ielīgosim Jāņu dienu Piņķos
Pie Piņķu ūdenskrātuves
Koncertuzvedums “Sprīdītis dodas pasaulē”, koncerts 
ar “Jauno Jāņu orķestri” un zaļumballe ar grupu  
“Papīra lidmašīnas”. 

23. jūnijā 
No 21.00 Mārupes Līgo zaļumballe
Jaunmārupē pie ūdenstorņa
Koncertprogramma “Par vasaru, puķēm un mīlestību” 
ar tautā iemīļotiem estrādes māksliniekiem; 
plkst. 22.30 ugunskura iedegšana, plkst. 23.00 
zaļumballe kopā ar grupu “Galaktika”, Elizabeti 
Zagorsku un “Mīlas svētku orķestri”.

29. jūnijā 
11.00 bērnu rīts “Vietvalžos” 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”
Zinātniskie eksperimenti un saldējuma meistarklase. 

6. jūlijā 
11.00 jautra rotaļu programma  
“Diena kūst kā saldējums”
Pie Babītes Kultūrizglītības centra  
(Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

7. jūlijā 
15.00 Eduarda Pāvula 95. jubilejas pasākums
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”
Raita Zapacka koncertprogramma “Ziedonim  
Purvam 100”, tikšanās ar aktieriem, izstādes  
“Laikabiedri. Partneri” atklāšana. 
11.00 Piņķu fotoorientēšanās ekspedīcija
Obligāta iepriekšēja reģistrēšanās līdz 1. jūlijam.  
Dalības maksa – 40 eiro no komandas (1 līdz 5 cilvēki)
Vairāk informācijas www.marupe.lv/turisms 

14. jūlijā 
11.00 muzikāla izrāde bērniem ar līdzdarbošanos 
“Ku-kū! Eju meklēt!”
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”

20. jūlijā 
11.00 bezmaksas pārgājiens ar uzdevumu stacijām 
par veselīgu dzīvesveidu un pikniks
Sākums pie Babītes Kultūrizglītības centra filiāles 
“Vietvalži” Spuņciemā. Pārgājienam ir iepriekš 
jāpiesakās. Vairāk informācijas – 7. lpp.

KAPUSVĒTKI
6. jūlijā 
10.00 Piņķu kapos (organizē Rīgas Sv. Alberta Romas 
katoļu draudze)
11.00 Mārupes kapos (organizē Ave Maria Romas katoļu 
draudze)
13.00 Mazcenu kapos (organizē Ave Maria Romas katoļu 
draudze)

Pasākumi  Mārupes novadā

21. jūlijā
10.00 Piņķu kapos
12.00 Babītes Sv. Annas kapos
13.30 Beberbeķu kapos

28. jūlijā
12.00 Mazcenu kapos 
14.00 Mārupes kapos 
Svētku dievkalpojumus vadīs mācītājs Kaspars 
Simanovičs

IZSTĀDES
Līdz 10. augustam 
Ilvas Ievānes zīda darbu un gleznu izstāde “Zīda ziedi 
saules jūrā”
Babītes Kultūrizglītība centra filiāles “Vietvalži” Radošo 
prasmju telpā

SPORTS
19. jūnijā 
18.30 “Tīraines volejbola vakari 2024”, trešā kārta
Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

21. jūnijā 
19.30 Dali Dali 3. līgas čempionāta spēle, “Babīte 
SK”–“AFA Olaine-2”
Piņķu futbola laukumā (Piņķos, Rīgas ielā 1C) 

25. jūnijā 
16.00 “3x3 basketbols Mārupe”, ceturtais posms
Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

26. jūnijā 
18.30 “Tīraines volejbola vakari 2024”, ceturtā kārta 
Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

19.30 Dali Dali 3. līgas čempionāta spēle, “Babīte 
SK”– “AC Jules Verne” 
Piņķu futbola laukumā (Piņķos, Rīgas ielā 1C) 

28. un 29. jūnijā
Hokeja turnīrs 3x3 formātā lielmeistariem
Mārupes Ledus hallē (Mārupē, Kantora ielā 128)

30. jūnijā 
12.00 “Mārupes SC” ielu futbola sacensības “Panna 1 
pret 1”, trešais posms
Jaunmārupes stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7) 

3. jūlijā
16.00 Mārupes kausa izcīņa mini-motokrosā, otrais 
posms
 Jaunmārupē, moto centrā “Vilciņi”
18.30 “Tīraines volejbola vakari 2024”, piektā kārta 
Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

6. jūlijā
19.00 Nākotnes līgas futbola spēle, “Mārupes SC”– 
“Ogre United”
Jaunmārupes stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)

6. un 7. jūlijā
10.00 Latvijas Sporta veterānu-senioru savienības 
61. sporta spēļu finālsacensības
Tukumā

10. jūlijā 
Babītes Sporta kompleksa “Vasaras kauss 3x3 bas-
ketbolā”, otrais posms
14.00 U-12, U14 un U-16 grupās
16.00 Open grupā
Piņķu multifunkcionālajā stadionā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)
18.30 “Tīraines volejbola vakari 2024”, sestā kārta 
Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

17. jūlijā
18.30 “Tīraines volejbola vakari 2024”, septītā kārta 
Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

20. jūlijā
11.00 Babītes Sporta kompleksa sacensības pludma-
les volejbolā, otrais posms
Pludmales volejbola laukumos “Loki” (pie Piņķu 
ūdenskrātuves)
Latvijas Sporta veterānu-senioru savienības 
61. sporta spēļu finālsacensības pludmales volejbolā
Rīgā

24. jūlijā
18.30 “Tīraines volejbola vakari 2024”, astotā kārta 
Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

27. jūlijā
19.00 Nākotnes līgas futbola spēle, “Mārupes 
SC”–“Riga FC-2”, 11x11 BJORNS/ŽOGS
Jaunmārupes stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)

31. jūlijā
18.30 “Tīraines volejbola vakari 2024”, devītā kārta 
Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
19.30 Dali Dali 3. līgas čempionāta spēle, “Babīte 
SK”–“JFK Daugava/Salaspils FA”
Piņķu futbola laukumā (Piņķos, Rīgas ielā 1C) 

Bezmaksas vingrošanas nodarbības 
pieaugušajiem
Vasarā aicinām uz bezmaksas vingrošanas nodarbī-
bām, ko organizē Mārupes Sporta centrs.
Nodarbības vada trenere Baiba Verle (tālruņa numurs 
26400932), un tajās var piedalīties ikviens Mārupes 
novada iedzīvotājs.

Nodarbības notiek:
PIRMDIENĀS
•	18.00 Mārupes Valsts ģimnāzijas stadionā (ieeja no Vār-

pu ielas puses)
•	19.30 Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
OTRDIENĀS
•	18.00 Jaunmārupes stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)
•	19.30 Skultes stadionā (Skultē, Skultes ielā 20)
TREŠDIENĀS
•	18.00 Mārupes Valsts ģimnāzijas stadionā (ieeja no Vār-

pu ielas puses)
•	19.30 Tīraines stadionā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
CETURTDIENĀS
•	18.00 Jaunmārupes stadionā (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7)
•	19.30 Piņķu multifunkcionālajā stadionā (Piņķos, Jūr-

malas ielā 14)

Dalībnieku skaits ir ierobežots. Pieteikšanās, sūtot 
īsziņu uz treneres tālruņa numuru. Lai piedalītos 
nodarbībās, noteiktajā laikā un vietā jāierodas uz 
treniņu, jābūt sportošanai piemērotā apģērbā un 
apavos, jāpaņem līdzi vingrošanas paklājiņš un ūdens.
Nodarbībās tiek veikti gan kardio, gan spēka, gan 
arī stiepšanās vingrinājumi, ņemot vērā dalībnieku 
vecumu un sagatavotības līmeni.

Iedzīvotāji aicināti pievienoties bezmaksas 
nūjošanas nodarbībām 
Aicinām visus interesentus bez vecuma ierobežojuma 
pieteikties bezmaksas nūjošanas nodarbībām, kuras 
vadīs sertificēta nūjošanas trenere Irēna Antipenko: 
•	trešdienās no plkst. 18.30 līdz 20.30 – 5 km 

nūjošana Piņķu apkārtnē un vingrošana Piņķu 
multifunkcionālajā stadionā; 

•	ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 12.30 – pastaiga 
senioriem un vingrošana Babītē.  

Saziņa ar treneri Irēnu Antipenko, zvanot uz tālruņa 
numuru 26464252.

Par pasākumu norisi  
lūdzam pārliecināties 
www.marupe.lv sadaļā Notikumi
Ieeja pasākumos ir bez maksas,  
ja nav norādīts citādi.

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/notikumi

